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1.- INTRODUCCION






1.- INTRODUCCION
1.1.- Definicion del contexto

El presente Estudio sobre Necesidades de Formacion en el Sector de la
Construccion Naval y las empresas auxiliares en al Bahia de Cadiz, se ha hecho preciso
ya que se necesitaba conocer las peculiaridades mas sobresalientes que existen en las
empresas de la Comarca de Cadiz, para de esta forma poder acometer Acciones de

Formacion, especificas a las necesidades que se pudieran detectar.

Es un hecho cierto que los cambios se producen a gran velocidad pero también
es verdad que cambios los ha habido siempre, lo que ocurre es que ahora son mas

frecuentes, afectan a mayor nimero de personas y se notan quizas mas.

Haciendo un resumen sobre los cambios originados en los ultimos tiempos, éstos

se detectan en:

La sociedad: ti-ansformaciones sociales, ‘demograficas, de las

estructuras familiares, etc.

. Las fuerzas de mercado: competencia creciente, desregulacion de los

diferentes mercados, privatizacion y globalizacion de los mercados.

. Las empresas: introduccion de nuevas tecnologias en los procesos y en
los materiales, nuevo papel del factor capital, concienciacion hacia el

medio ambiente, etc.

. Los empleados y los clientes: tienen mayores expectativas. y

exigencias.



La incorporacion de Espafia a la Union Europea, estd provocando una serie de
cambios sociales, econoémicos, juridicos y fiscales para la empresa. El asumir esos
cambios y poder encajarlos dentro del mercado en el que operan las empresas va a
determinar en gran medida su capacidad para competir con éxito en el futuro.

El panorama actual espafiol en general y el de la Bahia de Cadiz en particular,
desde un punto de vista estructural y del comportamiento presenta los siguientes rasgos:

. Protagonismo de las Pequefias y Medianas Empresas (PYMES) industriales.

. Escasa formacion empresarial.

. Pérdida del peso relativo de la gran empresa.

. Creciente exigencia por la calidad.

1.2.- Objetivos

Los resultados que se pudieran obtener del Estudio de Necesidades de Formacion
en el sector de la Construccién Naval y las empresas auxiliares de Cadiz, no servirian de
mucho, si aquellos no se conjugaran con una serie de acciones de caracter formativo _
seguidas por actuaciones de seguimiento, impulso y control de los Programas y de sus

realizaciones, para poder incidir en cada una de las disfunciones que denuncian los datos
que hemos indicado en la definicion del contexto.

'Del concierto de todas ellas, se @mguh&

. La mejora en la estabilidad y el mantenimiento del crecimiento del empleo
especialmente mediante la formacion continua, la onentacmn y el asesoramiento
dirigido a los trabajadores.

. La faciltacién de la insercion profesional.

. La integracion de las peréonas amenazadas de exclusion del mercado laboral.
. La promocion en términos de igualdad de oportunidades entre hombres y
mujeres en el mercado laboral, en particular en los ambitos de empleo en los que

las mujeres se encuentran infrarepresentadas, lo que presenta con especial
incidencia en el caso de mujeres sin cualificacion profesional o que se



reincorporen al mercado laboral tras un periodo de ausencia.

1.3.- Estudios de base

1.3.1.- Telemarketing

Con el fin de complementar la informacion obtenida de las fuentes consultadas
y de las opiniones de expertos contactados, se ha hecho necesario el pulsar la sensibilidad
de los propios empresarios, en relacion con la percepcion de las necesidades futuras en

el ambito de las empresas de su sector de actividad.

Para ello, se realizaron 106 entrevistas telefonicas validas con empresarios y
directivos de la Bahia de Cadiz, clasificadas por subsectores, por tamafios de empresa

y pOr municipios;

" Tamafio de Empresa N=de entrevistas
N“de.Empleados
Hasta 10 trabajadores 76
De 15 a 50 trabajadores 20
Mas de 50 trabajadores 3
NS/NC 7
TOTAL 106
GRUPOS DE ACTIVIDAD N° de entrevistas
Construcciones metalicas 48
Construccion y Reparacion Naval 16
Mantenimiento y Reparacion 42
"TOTAL 106




1.4.- Conclusiones

La destruccion del empleo, que hoy viven extensas partes del mundo, y Espafia
con mayor intensidad, es el fenémeno mas relevante con el que nos vamos a seguir
encontrando en los tiempos venideros. Aun cuando se percibe que se esta remontando

la crisis.

El fenémeno de pérdida de empléo, y transformacion del mercado laboral, es una
consecuencia de la globalizacion de la economia y del interés por el aumento de
productividad. Es algo connatural y consecuente con esos fenomenos y que no tiene

marcha atras. Se habla, para describirlo de la volatilidad del empleo.

Este problema, por si mismo, no es amenazante si sabemos propiciar las
condiciones que conduzcan a favorecer el surgimiento de otros puestos alternativos a los
que fenecen, y a ser posible con mayor velocidad que los que desaparecen, lo que nos
conduciria a una auténtica creacion de empleo neto. |

Las principales modificaciones qué las empresas mas innovadoras estan
introduciendo en sus actitudes y métodos de direccion para afrontar de forma
satisfactoria los cambios del entorno, podemos resumirlas en:

. Poner énfasis en la mentalidad a largo plazo.

. Emerger hacia la creatividad.

. Obsesion por la atencion al Cliente.



2.- ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA
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2. ESTRUCTURA SOCIOECONOMICA DE CADIZ

2.1. Datos fisicos

Cadiz es una provincia espafiola de la Comunidad Auténoma de Andalucia que
limita al Norte con la de Sevilla, al Este con la de Milaga y el Mar Mediterraneo, al
Sur con el Estrecho de Gibraltar y al Oeste con el Atlantico y el curso bajo del
Guadalquivir, que la separa de Huelva. Es una de las provincias andaluzas menores,
pero la tercera en poblacion absoluta y la segunda de mayor densidad. Su nivel de

vida resulta elevado, dentro de la tonica general andaluza.

La disposicion del relieve explica el tipico litoral gaditano que, entre la

desembocadura del Guadalquivir y del Guadiaro, presenta tres secciones desiguales:

1.- la puramenta atlantica, hasta Trafalgar, que es la més extensa, de tipo bajo
y arenoso, con la bahia de Cadiz, resguardada del Océano por el tombolo -
gaditano y sujeta a una creciente colmatacién por los aluviones del activo
“Guadalete, origen de una laberintica masa pantanosa, en la que resaltan los

islotes rocosos que sostienen Cadiz y San Fernando.

2.- la del Estrecho, que iniciada en Trafalgar, termina, tras un sector abrupto
roto por el rio Barbate, en el amplio seno casi circular de la bahia de

Algeciras.

3.- la mediterrdnea, de escasa longitud, constituida por una sucesion de playas

arenosas.



Cuadro 2.1.- Datos comparativos de Superficie

Superficie (Km2) %
Almeria 8.778,06 1.7
Cadiz 7.446,60 1,5
Cérdoba 13.767,99 2.7
Granada 12.654,86 2.5
Huelva 10.074,57 2,0
Jaen 13.480,40 2,7
Milaga 7.306,83 1,4
Sevilla. 14.051,85 2,8
Andalucia 87.561,17 17,3
Espafia 505.990,00 100,00

Fuente: Anuario Estadtstico de Andalucta. 1.E.A. 1.996 y elaboracion propia.

. La superficie de la provincia de Cidiz repfésenta el 1,5% del territorio
espafiol, siendo superior a la Comunidad Auténoma de Cantabria, que representa tan .

solo el 1,1% del total nacional.

Comparativamente con el resto de las provincias que configuran la Comunidad
Auténoma de Andalucia, Cidiz es la segunda provincia de menor superficie,
representando tan solo el 8,5% del total de Andalucia, siendo la provincia de Malaga

con el 8,3% la de menor superficie de las que componen la Comunidad Auténoma

Andaluza.




Cuadro 2.2.- Clasificacion de los municipios de la provincia de Cddiz, segiin
extension superficial. 1.995.

Superficie N° de Municipios N° de Municipios
Cddiz : Andalucia
Menos de 5 Km2 - 14
De 5a 9 Km2 - 26
De 10 a 14 Km2 2 42
De 15a 19 Km2 : ' 2 39
De 20 a 29 Km2 3 80
De 30 a 49 Km2 5 128
De 50 a 99 Km2 12 179
De 100 a 199 Km2 10 140
De 200 a 299 Km2 ' 3 ' 58
De 300 a 499 Km2 5 45
De 500 a 999 Km2 ' 1 ' 17
Mis de 1000 Km2 1 2
TOTAL 44 770

Fuente: Anuario Estad(stico de Andalucta. 1.E.A. 1.996.

La provincia de Céadiz es en el dmbito andaluz, la de menor nimero de
niunicipios. a bastante distancia de la provincia de Céfdoba con 75 municipios.
Destaca por su superficie que Cédiz tiene un municipio de mas de 1000 Km2 de los

dos existentes en la Comunidad Auténoma de la que forma parte.



2.2. Demografia

La provincia de Cadiz contaba en 1.991 con una poblacién de hecho de
1.096.388 habitantes que suponia el 2,8% del conjunto nacional, con una distribucién

entre hombres y mujeres del 50,2% y 49,8% respectivamente.

Cuadro 2.3.- Evolucion de la poblacion de hecho segiin los censos oficiales
de la provincia de Cadiz. (1.920-1.991).

) PROVINCIA DE CADIZ ESPANA

- ~ Poblacién de hecho . " Poblacién

Total Hombres Mugeres Hf:ho
"1.920 547.827 | 278.287 | 269.540 | - 21.338.381
1.930 - 507.972 - 252.784 255.188 | 23.563.867
1.940 600.440 301.422 299.018 26.015.907
1.950 700.396 345.360 355.036 28.117.873
1.960 - 818.847 408.063 410784 |  30.903.137
1.970 ' 885.433 |. 442.476 442,957 34.032.288
1.975 (%) 952.318 478.744 |  473.574 36.025.784
1.981 ' ' 1.001.716 503.709  498.007 | - 37.746.260
1.986 (*) ' 1.054.503 529728 | . 524.775 38.891.313
1.991. © 1.096.388 550.011 546377 | - 39.433.942

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucta. 1.E.A.1.996
(*) INE. Padrones Municipales de habitantes.

La evolucién producida en la poblacién de hecho en la proﬁincia de Cadiz, a
lo largo de los tltimos 70 afios, ha sido similar a la producida en el total nacional,

habiéndose duplicado la poblacién en el periodo contemplado.



Cuadro 2.4.- Datos comparativos de Poblacion (1.991).

Poblacién de hecho %

(N° de habitantes)
Espaiia 39.433.942 100
Andalucfa ' 6.940.606 17,6
Almerfa 465.662 )
Cédiz o 1.096.388 2,8
Cérdoba : 755.826 1,9
Granada . 812,616 2,1
Huelva . 444 117 1,1
Jaén 630.492 1,6
Milaga : 1.197.3085 | 3,0
Sevilla - ' © 1.638.218 4,1

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucia. 1.E.A. 1.996 y elaboracién propia.

La_provin_éia de Cédiz con una extensién de 7.446,6 Km2 de superficie,
inferior a las del resto de las provincias a excepcion hecha de Mélaga, presenta una
poblacién de hecho, que s6lamente es superada por las provincias de Sevilla y de la

misma Milaga.

La aportaci6én de poblacién al total de Espaiia, la provincia de Cadiz lo hace
con el 2,8%, siendo una de las provincias andaluzas con un porcentaje mds alto, y si
lo comparamos con otras autonomiﬁs-, nos encontramos que Cadiz Superaba en 1.991,
a las Comunidades Auténomas de Murcia (1.045.601 habitantes) y Cantabria
(530.281 habitantes) y aproximadamente igual que a la poblacién del Principado de
Asturias (1.098.725 habitantes).



Cuadro 2.5.- Poblacién de derecho segiin sexo y grupos de edad en la provincia de
Cadiz. 1.991.

REGION DE CADIZ ANDALUCIA
1991 1991
Total Varones Muyjeres Total Varones Muyjeres
Menos de 1 14.398 7.480 6.918 89.319 46.075 43.244
Dela4d 60.030 30.890 29.140 361.882 185.806 176.076
De5a9 87.658 44.896 42.762 518.697 265.836 252.861
D_c 10a 14 104.730 53.608 51.122 618.910 317.834 301.0;16
Del15a19 105.427 53.880 51.547 635.064 324.323 310.741
De 20 a 24 100.113 51.107 49.006 - 61 6.052 313.712 302.350
De25a29 91.109 46.147 44.962 - 575.415 289.870 285.545
De30a 34 34.362 41.295 : 40.529 507.260 254.851 252.409
De34a 39 68.686 34.619 | 34.067 423.346 212.229 211.117
De 40 a 44 61.465 30.984 30.481 385.934 192.580 1193.354
De 45 a 49 55.853 '28.407 27.446 359.734 - 178.600 181.134
De 50 a 54 49.399 24.385 A 25.014 330.201 16.478 169.723
De 55a 59 52.129 25.736 26.393 . 367.873 178.765 189.108
De 60 a 64 44664 21.477 23187 | . 337.618 - 161052 -_ 176.566
De 652 69 36.265 ’ 16,779. : 19.486 286.605 132.634 153.971
De70a ;74 26;208_ 10.911 . 15.297 207.185 87.076 120.109
De75a79 19.206 7.167 12.039 157.660 60.744 96.916
De 80 2 84 12.199 - 4175 8.024 . 101.150 35.479 65.671
85 y mis 7.041 | 1.916 © 5.125 60.607 | 18.347 42.260
TOTAL 1.078.404 . 535.8%9 542.545 | 6.940.522 3.416.291 3.524.231

Fuente: Anuario Estadfstico de Andalucta. L.E.A. 1.996.

En la distribucién de la poblacién por grandes grupos de edad de la provincia
. de Céadiz, nos encontramos con que el grupo comprendido entre 15 y 39 afios,
asciende a 447.159 personas lo que representa al grupo mayoritario de los cuatro en

los que hemos dividido toda la poblacién,
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2.2.1. Poblacion (segiin datos Municipales).

Cuadro 2.6.- Evolucién de la poblacion de derecho de los mimicipios de Cadiz.

1.987/1.995.
Municipio 1987 1989 1991 1993 1994 1995
Alcal4 de los Gazules 5.692 5.885 5.598 5.655 5.688 5.727.
Alcali del Valie 5.278 5.342 5.316 5.378 5.421 5.428
Algar 2.178 2.177 1.864 1.901 1.891 1.895
Algeciras 97.601 100.766 101.256 102.998 103.787 104.216
Algodonales 5.993 6.023 5.752 5.795 5.833 5.845
Arcos de la Fronicra 26.915 27.453 26.946 27.693 27.901 28.215
Barbate 22.221 22.673 21.641 22.406 22.664 22.733
Barrios (Los) 12.496 13.389 13.669 14.482 14.920 15.318
Benalup (1) (1) 1) ) 5.973 6.067 | 6.127
Benaocaz 509 514 528 543 578 600
Bornos 7.894 8.155 7.867 8.022 8.051 8.130
Bosque (El) 1.783 1.803 1.777 1.785 1.802 1.822
Cédiz 156.113 156.886 154.347 155.555 155.438 154.511
Castellar de la Frontera 2.147 2.292 2.269 2.384 2.418 2.445
Conil de la Frontera 14.508 15.070 15.582 16.077 13.359 16.717
Chiclana de la Frontera 42.226 43.807 46.862 48.988 50.697 52.242
Chipiona 13.618 14.330 14.297 14.995 15.399 15.683
Espera 4.217 4.167 4.113 4.192 4.197 4.218
Gastor (El) 2.310 2.326 2.148 2.131 2.121 2.117
Grazalema 2.304 2.325 2.240 2.272 2.296 2.348
Jerez de la Frontera 179.349 184.595 | 183.316 187.622 190.3%0 191.3%4
Jimena de la Frontera 8.563 8.797 8.862 9.023 9.025 9.072
Linea de la Concepcion (La) 59.260 61.286 58.315 60.302 61.280 62.455
Medina-Sidonia ; 15.896 16.517 16.309 10.844 10.850 10.930
Olvera 9.239 9.302 9.091- 9.106 . 9.144- 9.148
Paterna de Rivera 4.724 4.914 4.873 4.990 5.063 5.127
Prado del Rey 5.423 5.498 5.539 5.631 5.665 5.689
Puerto de Santa Mana (El) © 61.032 63.714 65.517 67.939 69.656 70.901
Puerto Real . 28.141 30.317 29.638 30.483 31.086 ‘31.807
Puerto Serrano 100.208 . 6.298 6.479 6.552 6.648 6.710
Rota 21.583 22.359 22.691 23.727 24.287 24.791
San Fernando 80.791 82.862 85.410 86.679 87.588 88.212
San José del Valle @2) , @) @ ) @) 2 @)
San Roque 21.497 21.822 21.224 21.769 22.079 . 22.258
Sanlicar de Barrameda 53.566 55.613 56.006 58.580 59.780 60.604
Setenil de la Bodegas 3.333 asnz.|- 3.194 3.255 3.301 3.316
Tarifa 14.537 14.735 14.512 14.781 14.934 15.089
Torre-Alhiquime 1.066 1.059 1.023 1.013 © 1.004 1.005
Trebujena 6.824 | 6.989 6.981 6.999 . 6.999 6.996
Ubrique 17.904 18.075 18.051 18.292 . 18.320 18.323
Vejer de la Frontcra 13.080 13.219 12.793 12.933 "12.957 12.983
Villaluenga del Rosano, 513 480 513 500 495 488
Villamartin 12.181 12.305 12.385 12.442 12.473 12.489
Zahara 1.706 1.688 1.610 " 1.581 1.585 1.595
TOTAL 1.052.419 1.081.139 | 1.078.404 | 1.104.258 | 1.118.137 | 1.127.622

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucia. LE.A. 1.996. '
(1) Municipio de nueva creacién. Hasta 1.991, la poblacién correspondicnte a este municipio estaba incluida en

Medina Sidonia.

(2) Municipio scgregado e 1.995 de Jerez de la Frontera. Sus datos s incluyen en dicho municipio.
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La poblacién de derecho segiin los datos municipales, con las rectificaciones
padronales producidas a lo largo del periodo analizado (1987-1995), nos indica que
en 1.995, el total de la provincia de Cadiz era de 1.127.622, con un crecimiento en

los afios contemplados del 7,1%.

Los municipios de la provincia con mayor poblacion en 1.995, son los de:

Jerezde lAFrontera . . . ... .ovnnmanmr e 191.394 habitantes
RERIRE 1 05 o i = s g B s wease ms ol s B B 154.511
RIPEEHRS oy voe 3 3 v v s 2 0 08 o o) @ s i i 3 s 3 57 3 104.216 5
SON FERANA0 .« - < s 2 55 65w a5 % 6 518 5 6 E WS 5 a8 88.212 “
Puerto de Santa Maria (El) ................... 70.901 “

La concentracién de poblacién en un nimero reducido de municipios hace que
tan solo estos cinco municipios supongan el 54,0% del total de la provincia, ya que

suman 609.234 habitantes.
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2.3. Ensefianza

Es comunmente aceptado que el nivel de instruccion de la poblaci6n es un factor preeminente para el desarrollo econdmico de

los pueblos.

Cuadro 2.7.-Evolucién de los alumnos matn'culadoé en Centros Publicos, por niveles educativos. Andalucia. 1984/1995.

Educacién Educacién Educacién Educacién . BUP " Formacién LOGSE/ Ensefianza Universidad

Infansil/ Primaria/ Especial de y Profesional Reforma de Régimen

Preescolar EGB - (I . Adultos cou - EEMM Especial
1984-85 139.826 812.194 10.943 23.906 143.597 69.640 723 - 109.194
1985-86 145.222 817.478 14,053 34.072 154.762 78.849 2.023 35.991 115.726
1986-87 146.359 816.877 19.965 39.192 164.398 85.046 4.334 37.184 123.909
1987-88 150.345 - 812.321 19.725 44,943 177.683. 96.228 6.202 39.269 129.542
1988-89 147.264 787.353 23.967 49.509 188.855 107.449 7.184 37.628 141.404
1989-90 143.747 765.736 24.592 56.075 194.313 113.778 8.921 37.842 160.377
1990-91 142.071 743.263 25.728 ~ 61.367 201.692 120.643 14.805 47.562 174.120
1991-92 143.987 719.959 26.037 77.869 205.417 122.886 24.379 59.581 180.396
1992-93 146.089 696.508 24.944 86.797 - 214.636 117.533 40.041 61.475 199.914
1993-94 148.759 677.442 25.564 9_3.525 220.713 1113.339 56.325 62.970 219.429
1994-95 151.575 652.429 26.309 ' 97.895 217.744 105.544 76.119 63.128 230.708

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucta. 1.E.A. 1.996.
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El total de alumnos matriculados en Centros Piblicos de la CC.AA. de
Andalucia, en el Curso Académico 1.994-95, con independencia del nivel educativo,
se cifraba en 1.621.451 personas, correspondiendo el 40,2% a alumnos de Educacion

Primaria y Ensefianza General Basica.

Si se contempla la evolucién producida en el periodb objeto de estudio, se
puede observar un descenso muy significativo en los alumnos matriculados en el nivel
de Educacién Primaria / E.G.B., ya que se pas6é de 812.194 alumnos en el curso
a'c.adémico 1984/85 a los 652.429 del curso 1994/95, lo que ha supuesto 159.765

alumnos menos en este nivel educativo.
En el resto de los niveles educativos, se ha producido, por el contrario, un

- aumento en el nimero de matriculaciones, destacando los alumnos universitarios que

han incrementado las matricuias enun 111,3% en los afios analizados.
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Cuadro 2.8.- Alumnos de Formacion Profesional, segiin Nivel y Rama profesional.

Cadiz. 1.994-95.
Cddiz Andalucia
Rama
F.P.1 F.P.2 F.P.1 F.P.2
Administrativo 3.841 5.584 26.586 35.376
Agraria 124 118 774 634
Artes Grificas - . 242 262
Automoci6n 734 881 4.700 3.675
Construccién - - 99 50
Delineaci6n 381 627 2.022 3.347
Electricidad 2.034 2.425 12.713 11.832
Hogar-Serv.Com. 544 661 3.050 3.026
Hosteleria 212 140 1.605 1.250
Imagen y Sonido 142 167 542 1.052
Madera 37 | 100 338 270
Maritimo pesquera 49 119 135 196
Metal 713 - 745 1.969 1.459
Moda y confeccién . - 115 107
Peluquerfa y Estét. 946 399 4.729 1.438
Piel . - - 9
Quimica 63 197 636 | 1.073 |
Sanitaria 1.306 1.346 6.347 7.914
TOTAL 11.126 13.518 66.602 72.970

Fuente: Anuario Estadfstico de Andalucta. I.E.A. 1.996.

El total de alumnos matriculados en Formacién Profesional, durante el curso .

académico 1.994-95, fueron 24.644, correspondiendo el 45,1% a los alumnos de
Formaci6n Profesional de 1° Grado y el 54,9% restante a los alumnos de F.P.2.

Sobre el total de Andalucia, el porcentaje de alumnos matriculados en F.P.2

en la provincia de Cidiz, fue durante este curso académico del 18,5%.
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2.3.1. Estudios Universitarios.

Cuadro 2.9.- Alumnos matriculados por provincias de Andalucia. Curso. 1.994-95.

- Almeria Cddiz Cérdoba Granada Huelva Jaén Mélaga Sevilla Andalucla
Facultades 6.551 8.724 8.288 37.793 3.702 6.412 20.219 40.712 132.401
Facultades Adscritas K - - 2.207 ) - - - - - 2.207
Escuelas Técnicas Superiores ' . 165 1.636 4.529 = = 1.043 6.525 13.898
Escuelas Universitarias Técnicas 1.603 3.809 | . 2.09 2.128 3.103 3.807 3.805 6.114 26.465
E.T.U. Adscritas . . - = = " = 1.228 1.228
Escuelas Universitarias 1.538 4.522 2686 | - 8.418 4.135 2.402 7.993 12.766 44.460
E.U. Adscritas 960 2.685 1.966 822 - 709 1.275 1.632 10.049
Total 10.652 19.905 18.879 53.690 10.940 13.330 34.335 68.977 230.708

- Fuente: Anuario Estadfstico de Andalucfa. 1.E.A. 1.996.

El nimero de alumnos matriculados en la provincia de C4diz durante el curso académico 1.994-95, en las diferentes Facultades y

Escuelas Universitarias, fueron 19.905 personas, lo que viene a representar el 8,6% del total de alumnos matriculados en Andalucia.

Este porcentaje es muy deficitario en relacion con las Facultades y Escuelas de las provincias de Malaga (14,9%), Granada (23,3 %)
y Sevilla con el 29,9%, ya que estas tres provincias absorben el 68,1% del total de alumnos matriculados en este nivel educativo.
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2.4. Industria

Entendiendo como local todo recinto estructuralmente separado e independiente

y en el que, no estando exclusivamente destinado a vivienda familiar, se llevan o se

pueden llevar a cabo actividades econdmicas dependientes de una empresa.

Debera estar ubicado en una construcciéon comprendida en el Censo de Edificios,

ocupandola total o parcialmente.

Cuadro 2.10.- Nimero de Locales - Establecimientos segitn Ramas de Actividad.

Cadiz. 1.990.

41. Captacién, depuracion y distribucion de agua.

Cddiz © Andalucia -
10. Extraccion y aglomeracion de antracita, hulla, lignito y turba. - -
11. Extraccién de crudos de petroleo y gas natural; actividades de los
servicios relacionados con las actividades de prospeccién. - -
12. Extraccion de minerales de uranio y torio. - 1
13. Extraccién de materiales metilicos. - 11
14, Extraccién de minerales no metdlicos ni energéticos. 6 97
15. Industria de productos alimenticios y bebidas. 408 6. 230
16. Industria del tabaco. =
17. Industria textil. : ' 25 407
18. Industria de la confeccion y-de la peleteria. 67 1.440-
19. Preparacidn, curtido y acabado del cuero;fabricacién de articulos
de marroquineria y viaje; articulos de guarmicioneria, talabarteria y
zapatertia. 10 - 466
~20. Industria de 1a madera y del corcho, expecm muebles; cesteria y
esparteria. 61 1.403
21. Industria del papel. 43 ‘ 98
22. Edicién, artes grificas y reproduccidn de soportes grabados. 73 1.094
23. Coquerias, refino de petrdleo y tratamiento de combustibles
nucleares. - 4
. 24. Industria quumca 31 293
25. Fabricacién de productos de caucho y materias plisticas. 14 261
26. Fabricacion de otros productos minerales no metilicos. 346 1.857
27. Metaliirgia. 5 9 |
28. Fabricacion de productos metilicos, expecto maquinaria y equipo. 238 3.547
29. Industria de la construccién de maquinaria y equipo mecénico. 60 862
30. Fabricaci6n de méiquinas de oficina y equipos informéticos. - 16
31. Fabricacién de maquinaria y material eléctrico. 12 251
32. Fabricacién de material eléctrénico; fabricacién de equipo y
aparatos de radio, televisién y comunicaciones. 5 47
33. Fabricacién de equipo e instrumentos médico-quinirgicos de
precisién, Optica y relojeria. 8 279
34. Fabricacién de vehiculos de motor, remolques y semlmmolqm. 11 108
35. Fabricacién de otros material de transporte. 12 178
36. Fabricacion de muebles; oras industrias manufactureras. 355 4.221
37. Reciclaje. 3 19
40. Produccitn y distribuccién de energia eléctrica, gas, vapor y agua
caliente. 67 461
13 197

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucta. I.E.A. 1.996.
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Cuadro 2.11.-Personas ocupadas en locales - establecimientos segiin Ramas de

Actividad. Caddiz. 1.990.

Cddiz Andalucia

10. Extraccidn y aglomeracion de antracita, hulla, lignito y turba. - -
11. Extraccién de crudos de petrdleo y gas natural; actividades de los
servicios relacionados con las actividades de prospeccidn. - &
12. Extraccién de minerales de uranio y torio. - 23
13. Extraccién de materiales metilicos. - 1.797
14. Extraccién de minerales no metilicos ni energéticos. 132 935
15. Industria de productos alimenticios y bebidas. 7.972 54.876
16. Industria del tabaco. 2.081 3.178
17. Industria textil. 95 5.388
18. Industria de la confeccién y de la peleteria. 650 19.495
19. Preparacin, curtido y acabado del cuero;fabricacién de articulos de
marroquineria y viaje; articulos de guarmicioneria, talabarteria y
zapateria. . 2.579° 3.578
20. Industria de la madera y del corcho, expecto muebles; cesteria y
esparteria. 844 8.128
21. Industria del papel. . 936 2.799
22. Edicifn, artes grificas y reproduccién de soportes grabados. 952 5.919
23. Coquerias, refino de petréleo y tratamiento de combustibles nucleares.- .
24. Industria quimica. 964 1.774
25. Fabricacién de productos de caucho y materias pldsticas. 553 9.619
26. Fabricacién de otros productos minerales no metilicos. 396 3.559
27. Metalirgia. _ 1.274 17.978
28. Fabricacién de productos metilicos, expecto maquinaria y equipo. 1.945 | 3.524
29. Industria de la construccion de maquinaria y equipo mecénico. 1.916 16.138
30. Fabricacién de méquinas de oficina y equipos informéticos. 802 5.645
31. Fabricacién de maquinaria y material eléctrico. 1 911
32. Fabricacifén de material eléctronico; fabricacién de equipo y aparatos 2 3.435
de radio, televisién y comunicaciones. ,
33. Fabricacién de equipo e instrumentos médico-quinirgicos de 269 2323
precision, 6ptica y relojeria. ' g
34. Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques. 66 1.376
35. Fabricacioén de otros material de transporte. 1.917 7.645
36. Fabricacién de muebles; oras industrias manufactureras. 8.968 15.176
37. Reciclaje. ’ ) 1.451 17.024
40. Produccién y distribuccién de energia eléctrica, gas, vapor y agua 13 9%
caliente.
41. Captaci6n, depuracién y distribucién de agua. 1.366 6.815

618 2.972

Fuente: Anuario Estadtstico de Andalucta. 1.E.A. 1.996.
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Cuadro 2.12.-  Evolucién de la produccion bruta de la industria andaluza segiin

ramas de actividad. 1.988-1.992.

CNAE Actividad 1.988 1.989 1.9%0
11a15 Energia 367.595 445.729 - 490.071
16 Agua 22.487 24.504 29.110
21 Minerales metilicos 30.882 | -39.279 38.407
22 Produccién y 1? transformacién de metales 140.914 169.208 140.772
23 Mincrales no metélicos y canteras 19.593 . 18.688 24.787
24 Ind. de productos minerales no metélicos 131.788 148.880 159.834
25 Industria qufmica ' 234.970 244,294 222.535
31 Fabricaci6n de productos metilicos 84.456 94.329 90.506
32,33y 39 Maguinaria y equipo 42.056 49.151 41.621
34y35 Material eléctrico y electrénico- 45.435 47.826 45.121
36a38 Material de transporte 168.115 174.056 - 241.898

4ly42 Alimentos, bebidas y tabaco- 934.069 982.149 1.065.531
43 y 453 2456 | Industria textil y de la confeccién 82.584 88.823 94.535
44,451y452 | Calzado y cuero | 8.609 9.750 9.707
46 Madera, corcho y muebles 49.900 61.025 58.445
47 Papel, ant. de papel, artes grificas y edicién 88.487 99.837 | 96.060
48 Transformacién del caucho y materias 23.752 28.197 27.607
49 plésticas 9.783 12.919 16.324

Otras industrias manufactureras |
Total ' 2.485.475 | 2.738.644 | 2.892.871

Fuente: Anuario Estad(stico de Andalucfa. . E.A. 1.996
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.2.5. Sector primario

La “Distribucién general de la Tierra” es el reparto y ordenacion de la superficie
provincial segin sus diferentes aprovechamientos para tierras de cultivo, prados y
pastizales, terreno forestal y otras superficies.

Cuadro 2.13.-Distribucién general de la tierra. Cadiz. 1.989.

Andalucia Cddiz

Todas las tierras 7.595,60 631,34
Tierras labradas _ 3.388,18 271,38
Secano _ 2.889,74 237,72
Herbiceos 1.635,45 207,57
Frutales 176,07 0,47
Olivar . e 1.021,40 - 12,67
 Vifiedo : - 53,16 17,01
Otras tierras labradas 3,66 0,01
Regadio ' 498,44 33,65
Herbéceos 331,93 30,52
Frutales : 78,29 2,60
Olivar : 7 82,99 0,14
Viiedo 4,49 . 0,14
Otras tierras labradas . 0,74 | 0,25
Tierras para pastos permanentes 1.149,00 163,51
Otras tierras % 3.058,41 196,46
Erial ' 336,36 11,88
Espartizal ' - 65,48 0,10
Matorral ' _ 606,03 59,55
Especies arboreas forestales - 1.774,59 102,44
' Frondosas ) ;" 965,58 79,32
Resinosas ' 695,69 , 16,28

Mixtas ' ' 113,32 | 6,84

Otras superficies - 275,95 | 22,50
Superficie agricola utilizada 4.537,19 434,88

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucta. LE.A 1.996.

Del total de las tierras de la provincia de Cadiz, la superficie agricola utilizada es

de 434,88 millones de Ha lo que supone un 68,9%.
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2.6. Consumo, Comercio y Turismo

2.6.1. Consumo

Cuadro 2.14.- Gasto anual medio por persona. Cadiz. 1.990-1991.

- Cadiz Espana
Alimentos, bebidas y tabaco 167.787 178.303
Vestido y calzado _ ; 49.8}1 40.164
Vivienda, calefaccién y alumbrado | 39206  63.265
Mobiliario, menaje y conservacién del hogar | 30. 182. 40.156
Servicios médicos y gastos sanitarios 14.919 19.‘143 _
Transporte y comunicaciones i - 69.803 89.152
Esparcimiento, enéeﬁanza y cultura 31:132 44.659
Otros bienes y servicios | 6542 92.963 |.
Otros gastos T 20.540 30.815

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucia. 1.E.A 1.996.
En todos y cada uno de los grupos de gasto contemplados la provincia de Cidiz

es netamente inferior a la media de Espaiia, a excepcion del grupo “Alimentos, bebidas

y tabaco”, donde la diferencia es menos significativa.
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2.6.2. Comercio

Se puede definir el Comerio Mayorista como una empresa que ejercita la actividad
comercial al por mayor y que adquiere mercancias en nombre propio y por cuenta propia
con habitualidad para revenderlas a empresas industriales, a otras empresas de comercio
0 a profesionales.

Cuadro 2.15.- Establecimientos mayoristas, empleo y superficie en Andalucia. 1.990.

Estable- Personas Empleo Superficie Superficie
cimientos ocupadas medio de venta media
Materias primas agricolas,
bebias y tabaco 5.301 | - 35.576 6,83 1.220.423 347,80
Textiles, confecéién,
calzado y artfculos de 528 3.699 7,06 85.011 204,35
cuero
Productos farmaceiiticos,
_perfumeria y para el o B ' .
mantenimiento y , 518 3.766 7,36 140.259 372,04
funcionamiento del hogar : :
Articulos de consumo 1.323 10.726 8,19 | . 412,770 | 391,99
duradero : _ ; E
- 361 2.676 | - 7,54 129.253 | 592,90
Mineria y quimica '
1.965 13.279 6,83 710.746 506,95
Productos industriales
330 2.764 8,43 - 100.859 438,52
Otro comercio al por .
mayor 10.326 - 72.486 7,12 2.799.321 388,52
' ~ Total '

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucta. 1.E.A. 1.996.

 El comercio mayorista de Andalucia absorbia en 1.990, 10.326 establecimientos,
~ con una poblacién ocupada de 72.486 personas, lo que nos depara un empleo medio de

7,12 personas por establecimiento mayorista.

La superficie de este tipo de comercio es de 388,52 m2 por establecimiento.
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Definimos al comercio minorista como una empresa que ejercita la actividad
comercial al por menor y que adquiere mercancias en nombre propio y por cuenta propia,

y las revende directamente al consumidor final.

Cuadro 2.16.-Establecimientos minoristas y personas ocupadas. Cadiz. 1.990.

Cédiz
Establecimientos Personas
Ocupadas
Productos alimenticios, bebidas y tabaco - 5.166 7.073
Textiles, confeccidn, calzado y cuero 2.303 | 3.750
Productos farmaceuticos, pgrfumeria y 636 | 1.266
drogueria ‘ | - 1.615 3.365
Articulos para el equipamiento del hogar 331 1.637
Automéviles, motocicletas, bicicletas y 65 | 467
ACCeSOrios - | N 1.554 2.522
Carburantes y lubricantes ’ 494 2,981
Otros productos . 1 4
Comercio mixto en grandes superficies ' '
Otros establecimientos comerciales 12165 23.065
Total

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucla. 1.E.A. 1.996.
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Cuadro 2.17.- Censo de empresas sometidas al I.A.E. segiin epigrafes por provincias de Andalucia. 1.994.

Almeria Cddiz Cérdoba Granada Huelva Jaén Malaga Sevilla Andalucia

Comercio al por mayor 1.674 2.994 2.468 2.525 1.382 1.777 4.084 4.635 21.539
Recuperacién de productos 52 84 69 37 31 49 100 148 570
Intermediario del comercio 133 124 134 144 45 52 341 352 1.325
Alimentos, bebidas y tabaco 3.413 7.961 5.868 4.001 4113 5.514 7.662 9.991 48.523
Prod.industriales no alimenticios 4713 9.629 " 6.848 . 7.308 | 3.646 5.413 12.722 14.224 64.503
Comercio mixto o integrado 1.263 2.179 2.068 2318 1.081 2.139 2.987 3.261 17.296
Servicio de alimentacién 2.998 6.616 4.197 5.010 2.868 3.324 9.206 8.420 42.639
Servicio de hospedaje 240 442 191 440 172 199 - 575 342 2.601
Reparaciones 913 1.554 1.290 1.428 671 1.105 2.020 2482 11.462

Total 15.399 31.583 23.133 23.211 14.009 19.572 39.697 43.855 210.459

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucia. LE.A. 1.996.

De los diferentes epigrafes analizados en la provincia de Cadiz, destaca el referido a “Productos industriales no alimenticios” con 9.629

empresas, que suponen el 30,5% del total de la provincia. El epigrafe “Alimentos, bebidas y tabaco” se situa en segundo lugar, en cuanto a

numero, con 7.961 que aporta el 25,2% al total del comercio de Cadiz.
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6.2.3.- Turismo

Los establecimientos hoteleros, incluyen tres tipos:

a) Hotel - Establecimiento que, ofreciendo alojamiento con o sin otros servicios,
ocupan la totalidad de un edificio o parte independizada el mismo, 0 un conjunto
de edificios con unidad de explotacion, constituyendo sus dependencias un todo
homogeneo.

b) Hotel-apartamento.- Establecimiento en lo que concurren los servicios
comunes adecuados para la coﬁsewacién, elaboracion y consumo de alimentos
dentro de cada unidad de alojamiento.

c) PcAnsién.- Aquellos establecimientos que, ofreciendo alojamiento, no reunen

las condiciones del grupo de hoteles.

Cuadro 2.18 - Evolucion de los establecimientos hoteleros. Cddiz 1.986-1.995.

) 986 198" 1.988 1.989 1.990 1.991 1.992 | 1.993 1.994 1.995
Cadiz 169 187 210 250 269 302 | 327 336 338 359
Andalucia 1310 1.374 1.455 1.583 1.748 1.882 2026 | 2047 |. 2.061 2.156

Fuente: Anuario Estadistico de Andalucia. LEA. 1.996.

La evolucion sufrida en la provincia de Cadiz de los establecimientos hoteleros en
el periodo considerado (1.986-1.995) es la de qué se ha producido un incremento de mas
del 100%, ya que se ha pasado de 169 establecimientos en 1.986, a 359 en 1.995, con un
incremento paulatino y sostenido a lo largo de este periodo. La aportacién de¢ Cadiz al

total de Andalucia es del 16,7%.
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3.- MERCADO DE TRABAJO EN LA

PROVINCIA DE CADIZ






3.- MERCADO DE TRABAJO

A corto y medio plazo el determinante principal del nivel de empleo, es el nivel
de produccion real de bienes y servicios. Normalmente la relacion entre produccion y
empleo es positiva, aunque a largo plazo, y con incorporacion de progresos técnicos en
una parte significativa de los procesos productivos puede contemplarse la posibiljdad‘ de
que una mayor cantidad de producto pueda obtenerse con una menor cantidad de

trabajadores.

La poblacion econémicamente activa es el conjunto de personas que, en un
~ periodo de referencia dado, suministran mano de obra para la prbduccién de bienes y
servicios economicos que estan disponibles y hacen gestiones para invorporarse a dicha
produccion y consecuentemente a la actividad laboral. Segin que el periodo de
referencia sea largo (de doce meses, por ejemplo) o corto (de una semana como
maximo) quedaria reflejada una situacion habitual o coyuntural, réspectivamente. Enla
‘Encuesta de Poblacion Activa (E.P.A.), del Instituto Nacional de Estadistica, dado su

caracter periodico ha optado por lo segundo.

En esta Encuesta, por tahto, la poblacion economicamente activa comprende
todas las personas de 16 o mas afios que durante la semana de referencia (la anterior o
‘aquélla en que se realiza la entrevista) satisfacen las condiciones necesarias para su

inclusion entre las personas ocupadas o paradas.
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3.1. Encuesta de Coyuntura Laboral

La informacion de la Encuesta de Coyuntura Laboral (E.C.L.) procede de los
datos elaborados trimestralmente por la Subdireccién General de Estadisticas Sociales
y Laborales del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.

La ECL tiene periodicidad trimestral y consiste en una investigacion por
muestreo dirigida a las empresas. La unidad a investigar es la denominada cuenta de

cotizacion a la Seguridad Social.
El ambito geografico de la investigacién es todo el territorio nacional con la
~ excepcion de Ceuta y Melilla y el ambito poblacional esta delimitado por los trabajadores

. que ejercen su actividad laboral en centros de mas de cinco trabajadores.

Los efectivos laborales son trabajadores por cuenta ajena, que en el Gltimo dia -

del trimestre de referencia mantienen un vinculo laboral con la empresa.
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Cuadro 3.1.- Efectivos laborales segiin sector y division de actividad. 1996

ANO 1996 | TOTAL INDUSTRIA CONSTRU SERVICIOS
: CCION '
Total Energla | Extracciony Industrias | Otras Total Comercio, Transporte y Instituciones Otros
y transformacién | transforma | industrias restaurantes y comunicaciones | financieras, servicios
agua de minerales no | doras de manufactu hosteleria. Seguros,
energéticos. metales. reras Reparaciones servicios a
Ind. Quimica Mecanica - empresas y
de alquileres
precision.
1° trim. 6.053,1 | 1.920,2 108,4 361,5 6493 801,1 561,1 3.571,7 1.336,6 386,0 706,2 1.143,0
2° trim, 6.181,4 | 1.946,3 108,9 356,8 675,0 805,6 570,4 3.664,8 1.425,5 389,7 726,6 1.123,0
3° trim. 6.2453 | 1.922,8 108,8 360,0 657,7 796,3 578,3 3.744,2 1.421,5 401,7 743,6 1.177,3

Fuente: Boletin de Estadisticas Laborales. Secretaria General Técnica. M° de Trabajo. Julio 1997,

Segun la Encuesta de Coyuntura Laboral de la Encuesta de Poblacion activa, en el tercer trimestre de 1996, se cifraba en
6.245.300 las personas mayores de 16 afios, en el total nacional de las que el 23,3% correspondian a las "Industrias transformadoras de
metales, Mecénica de Precision"y "Otras Industrias manufactureras".
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Siguiendo con la misma Encuesta anteriormente indicada, los efectivos laborales
que a nivel nacional se concentran en las Ramas de actividad que pudiéramos considerar
del Sector naval y las empresas auxiliares, en el tercer trimestre de 1996, se estimaban

en 764.700 personas.

Las ramas de actividad consideradas son:

- Fabricacion de productos metalicos .. .................... 268.000 -persona's
- Construccién de maquinaria y equipo mecanico . .. ............ 71.600 personas
~ Construccion de maquinaria y material eléctrico ............. 100.500 personas

- Construccion de vehiculos automoviles y sus piezas de repuesto . 119.300 personas

- Construccién naval y otro material de transporte .. ............ 47.300 personas
- Fabricacion de instm‘mento's de precision y optica ............. 16.500 personas
* - Otras industrias MANUFACIUTETAS . . . . ..\ 27.700 personas
- Reparacioqes B e L om & o 5 b 3 SAESH 7% 6 Skl & & At 5 113.800 personas

Estos efectivos laborales suponen el 39,8 % del total del Sector Industria.
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Cuadro 3.2.- Efectivos laborales por Comunidad Auténoma. Industria 1996

COMUNIDADES AUTONOMAS
Afio Andalucia | Aragén | Asturias | Baleares | Canarias | Cantabria | Castilla = | Castilla | Catalufia | Comunidad | Extremadura | Galicia | Madrid | Murcia | Navarra | Pais La Rioja
1996 La y Leén anmcianla Vasco
Mancha
1%trim. 146,5 81,2 60,6 21,7 30,5 27,6 673 107,6 4836 2383 13,4 96,8 265,0 47,2 48,4 163,8 20,7
2° trim. - 14-17.3 81,9 61,4 24,2 27,5 27,5 71,8 106,6 495,1 230,8 13,4 108,3 264,0 50,9 51,1 160,9 23,8
3° trim. 155,8 78,3 ‘ 60,2 25,6 28,1 274 67,3 114,1 486,4 225,4 14,1 109,0 256,4 45,3 51,3 155,5 22,5

Fuente: Boletin de Estadisticas laborales. Secretarla General Técnica. M° de Trabajo. Julio 1997
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La Encuesta de Poblacion Activa (E.P.A.) la elabora trimestralmente el

instituto nacional de Estadistica, y los resultados de la misma se refieren a la

poblacion que habita en viviendas familiares, abarcando a todo el territorio nacional.

La poblacion a la que se dirige son de 16 y mas afios, clasificandose, segiin su relacion

con la actividad econémica, de la siguiente forma:

Poblacion de 16

y mas afios

I Ocupados |

Poblacion activa
' 1 Parados

Poblacion inactiva

Poblacion contada aparte
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Cuadro 3.3.- Poblacion de 16 y mds ajios segiin relacion con la actividad

econdmica 1997

E | blacis i Miles d
POBLACION ACTIVA Poblacion | Poblacion
Afio 1996 | Total : _ inactiva contada
Poblacién ol Ocapacin; | Faculos aparte
1° trim. 32.035.0 15.791,5 12.173,9 3.617,6 16.074,3 169,3
- 2° trim. 32.095.2 158778 | 12.342,0 3.535,8 16.056,0 161,3
3° trim. 32.155.2 16.039,5 12.524,5 3.515,0 15.955.4 160,3
4° trim. 't 32.218.2 16.035,4 12.543,6 3.491.8 16.027,8 152,0
Afio 1997
1° trim. -32.270;0 l§.018,8 12.576,4 3.442.4 16.096,6 . 154,6

Fuente : Boletin de Fstadisticas Laborales. Secretaria General Técnica. M° de Trabajo. Julio 1997

El total de poblacion de 16 y mas afios a nivel nacional, se cifraba en el primer

trimestre de 1997, en 32.270.000 personas, de las que el 49,6 % se podria considerar

como poblacion activa. correspondiéndo el 49,9 % a la poblacidn inactiva.

Del total nacional de Activos ( 16.018.000 personas ) el 78,5% corresponde a

Ocupados estimandose en 3.444.200 personas el nimero de Parados, lo que viene a

significar el 21,5 %.
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Cuadro 3.4.- Resultados por provincias. Ambos sexos. Valores absolutos en miles
y tasas en porcentaje.
Provincia Ocupados Parados Tasa de Tasa de Paro
Actividad
Alava 111,8 194 56,25 14,76
Albacete 103,1 31,9 47,81 23,60
| Alicante 450,9 1245 153,35 21,64
| Almeria 1436 43,3 50,36 23,19
Baleares 2877 99,3 84,43 10,59
Barcelona 673,2 356,4 53,26 18,76
Burgos 120,4 21,1 48,46 14,93
Céceres 112,3 42,4 45,66 2441
Cédiz 2845 1511 50,41 34,70
Cantabria i 161,6 402 45.79 19,91
Casteliondela | 1651 18.8 48 83 10,24
Plana _
Ciudad Real 1373 33,9 44,80 19,61
Cérdoba 1803 84,0 45,12 34,26
Coruiia (La) 355:4 771 46,30 17,82
Cuenca 58,2 10,0 41,67 14,44
Girona 2193 282 87,11 11,38
Granada 201,8 92,0 4532 31,32
Guadalajara 50,8 7,6 44,79 12,95
Guipuzcoa 243,7 50,0 52,15 17,02
Huelva 122,1 489 48,04 28,82
Huesca 72,6 9,6 47,15 11,64
Jaén 152,1 87,5 46,56 38,53
Ledn 154,9 37,5 44,12 19,50
lleida 132,5 12,7 48,93 | 8,73
Lugo 139,5 26,7 | 52,21 18,08
Madrid 1.737,1 388,9 51,14 18,29
Milaga 336,5 1499 | 50,65 30,82
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Murcia 360,4 51,1 51,20 | 18,38
Navarra 203,0 21,7 50,96 9,65
Orense 115,0 24,2 46,77 17,36
Palencia 56,7 10,5 44,94 15,55
Palmas (Las) 263,0 74,1 52,38 21,99
Pontevedra 289,5 78,3 49,01 21,29
Rioja (La) 90,3 11,8 46,88 11,62
Salamanca 112,1 38,2 50,59 25,39
S.C. Tenerife 253,8 68,4 | 52,28 21,22
Segovia 513 84 © 48,01 14,12
Sevilla 4496 204,1 49,17 31,21
Soria 32,9 4,0 47,33 10,81
Tarragona T 2155 31,1 51,75 12,60 |
| Teruel 46,8 55 45,11 10,44
Toledo 164,6 132" 4775 | 16,77
Valencia 6997 | 2048 - 51,14 22,64
Valladolid 1533 | - 474 4828 . 2363
Vizcaya 368,6 100,1 4878 21,36
Zamora 53,3 ' 10,9 36,68 17,00
Zaragoza 302,6 - 56,3 50,92 15,59
Ceuta 21,3 6,1 50,00 22,18
Melilla 17,5 3 -~ 53,55 2948
TOTAL 127656 | 33591 T 4987 20,83

Fuente.- Avance de la Encuesta de Poblacion Activa. I.N.E. Junio 1997
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En la provincia de Cadiz, en el segundo trimestre de 1997, segiin el avance de la
E.P.A,, se contabilizaron 284.800 personas bcupadas y 151.100 personas paradas, lo que
viene a significar un 15,2 %y 17,3 % respectivamente del total de la Comunidad Auténoma
de Andalucia.

La tasa de actividad de Cadiz se situaba en un 50,41 %, ligeramente superior al total
nacional. Por otra parte, y se puede considerar como un dato relevante la tasa de paro se
situd en el 34,7 %, casi catorce puntos por encima de la tasa de paro a nivel nacional que
se consideraba el 20,8 %.
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3.3.- Movimiento Laboral Registrado

La fuente de informacion del Movimiento laboral es el Instituto Nacional de Empleo
( IN.E.M. ), que obtiene los datos estadisticos mediante la explotaciéon de los datos
- estadisticos mediante la explotacion de una base de datos centralizada cuya informacion
- primaria procede de la gestion realizada por las Oficinas de Empleo del INEM, en lo que
respecta a las ofertas y demandas de empleo presentadas asi como a las colocaciones y
contratos registrados. |

Las "demandas" de empleo son las solicitudes de puestos de trabajo formuladas
durante el mes de referencia en las oficinas de empleo por personas que queriendo y
pudiendo trabajar desean hacerlo por cuenta ajena. |

Las "ofertas" de empleo son los puestos de trabajo ofrecidos por empresas y
organismos publicos o privados.

3.3.1.- Paro Registrado

" El paro registrado se corresponde con las demandas.de empleo pendientes de
-satisfacer el ultimo dia del mes en las Oficinas de Empleo. '
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Cuadro 3.5.- Paro Registrado segiin sexo. Miles (iltimo dia de cada mes).

Afio 1997 Total Varones Mujeres
Enero 2.256,5 1.066,1 1.190,4
| Febrero 2.262,7 1.059,9 1.202.8
Marzo 2.227,5 1.035,4 1.192,1
Abril 2.181,7 1.003,7 1.178,0
Mayo 2.123.8 975,1 1.148,7
Junio 2.091,9 949,7 1.142,2

Fuente: ‘Boletin de Estadisticas Laborales. Secretaria General Técnica. M" de Trabajo. Julio 1997.

El paro registrado a nivel nacional en Junio de 1997, se cifraba en 2.091.900
personas de las que el 45,4%, correspondia a Varones, siendo el 54,6% restante mujeres en

paro.

La evolucion que ha sufrido en el afio 1997 (Enero-Junio), el paro registrado es el
de una disminucion de 164.600 personas, lo que significa un descenso del 7,3 %.

37




Cuadro 3.6.- Paro Registrado por Comunidades Auténomas. Miles ( altimo dia de

cada mes ).
1997
Comunidad
Antinossa Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
Andalucia 458.7 4588 4579 4528 4429 4433
Aragén 56,6 56,3 54,8 51,1 49,0 48.6
Asturias 75,2 75,8 73,7 2.2 70,4 | 69,0
Baleares 343 33,9 324 29.5 23.2 21,3
Canarias 1143 1141 1141 114.8 1157 116,8
Cantabria 29.7 30,4 294 282 27.5 26,1
Castilla- 99,2 99,9 98,2 94,1 89,3 - 873
La Mancha
Castilla y 130.2 1314 | 128.4 1249 120,8 117,6
{ Ledn ‘
Catalufia 277.8 276,4 2683 262,3 2542 2459
Comunidad 2370 238,5 235,6 2341 2292 2274
Valenciana
Extremadura 66.7 66,6 64,8 63,1 | 6l.5 | ° 60,2
Galicia 179.8 179,7 177,6 1743 171.3: 167.9
Madrid - 278.2 280,6 ©279,1 273,7 267.4 262,6
Murcia 539 53,8 7 52,0 51,0 50,2 497
Navarra 25.1 25,4 24,1 232 22,8 23,1
Pais Vasco 120.6 121,9 118,5 1144 - 11,2 '108,3
La Rioja 11,3 11,2 10,8 10,2 9.8 9,7
Ceuta 4.1 42 40 40 | 38 |- 3,6
Melilla 3.7 3.8 . 39 - 3.7 1 3,6 3,6

Fuente: Boletin de Estadisticas Laborales. Secretaria General Técnica. M° de Trabajo. Julio 1997.

El paro registrado en la comunidad andaluza se cifraba en el mes de junio de 1997
en 443.300 personas, habiéndose producido una disminucién de més de 34.000 personas
desde Diciembre de 1996, lo que representa un 2,1 % de parados menos.

El paro de Andalucia representaba en el mes de Junio, el 21,2 % del total de paro

tegistrado.
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34- a de Centros de Trabajo

La comunicacion de apertura o reanudacion de actividad se presentan en las
Direcciones Provinciales de Trabajo, Seguridad Social y Asuntos Sociales, de las
comunidades auténomas sin funciones transferidas en esta materia y en los Organos

competentes de las comunidades autonomas con funciones transferidas en esta materia.

En las comunicaciones de apertura se recogen diversos datos de la empresa

y del centro de trabajo que a efectos estadisticos son los siguientes:

a) Datos de la Erﬁpresa
- Caracteristicas de la apertura
- Nueva creaciéon
- Ya existente
- Provincia a la que pertenece
- Actividad econémica (CN.AE. )

b) Datos del Centro de Trabajo

- Caracteristicas de la aperﬁ:ra
- Creacion de nuevo centro de irabajo..
- Reanudaci6n de la actividad. |
- Cambio de actividad.
- Traslado de _ﬁn,o ya existente.

- Actividad econémica ( C.N.AEE.)

- Fecha de iniciacion de la actividad. _ _ ’

- Plantilla del centro de trabajo. Numero de trabajadores desglosados por

S€XO0.
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Cuadro 3.7.- Apertura de centros de trabajo por provincias 1997. Valores absolutos

1997
Provincia
Enero Febrero Abril
Almeria 125 97 82 85
Cadiz 122 198 168 129
Cordoba 102 80 66 61
Granada 544 459 377 410
Huelva 126 113 87 86
Jaén 58 50 49 82
Malaga 200 200 179 174
Sevilla 8 - - -
Huesca 156 12_3 110 135
Teruel 7 59 46 58
Zaragoza 651 541 495 568-| .
Asturias 607 459 509 597
Baleares 568 221 229 271
Las Palmas 516 408 386 382
S.C. Tenerife .- 468 341 304 349
Cantabria 244 193 155 196
Albacete . 101 99 89 96
Ciudad Real 85 67 ‘58 98
Cuenca 70 56 54 50 |
Guadalajara 43 41 33 43
Toledo 198 168 138 155
Avila i 87 87 98
Burgos 131 131 113 137
Leon 176 178 194 182
Palencia 78 48 52 60
Salamanca 186 137 114 142
Segovia 93 64 81 9T
Soria 61 41 35 44
Valladolid 103 99 84 94
Zamora 69 71 87 84
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Barcelona 1.598 1.172 1.060 1.261
Gerona 338 : 254 265 31
Lleida 275 154 163 170
Tarragona 448 303 324 336
Alicante 765 509 466 594
Castellén 286 190 179 207
Valencia ' 798 596 498 544
Badajoz 263 _ 231 206 252
Caceres 72 .69 63 76
La Corufia 416 289 269 276
Lugo 191 106 129 134
Orense 70 65 59 76
Pontevedra 401 . : 349 282 351
Madrid 2.091 1.594 1385 1.632
Murcia 534 455 403 397
Navarra 201 164 130 174
Alava 149 133 | 107 150
Guipuzcoa 222 | 140 161 ' 157
Vizcaya 303 156 161 | 168
LaRigja 253 | 161 | . 153 214
Ceuta - 25 28 42 30
Melilla | 25 17 11 ' 11

Fuente : Boletin de Estadisticas Laborales. Secretaria General Técnica. M° del Trabajo. Julio 1997

La provincia de Cadiz contabiliz6 los cuatro primeros meses del afio 1997, un total
de 717 aperturas de Centros de Trabajo, pudiendo presumir que si no, cambia la tendencia

-se podrian llegar a superar las aperturas producidas en el afio 1996.

~ De este nimero de apefturas, el 87,7% corresponde a Centros de Nueva Crgacién,
ya que se han contabilizado en el mismo periodo considerado, un total de 629 Centros de

Nueva Creacion.
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4.PANORAMA GENERAL DE LA INDUSTRIA EN ANDALUCIA Y EN LA
BAHIA DE CADIZ.

4.1.La Industria en Andalucia.

4.1.1. Breve reseria historica.

“En 1.856, Andalucia era la segunda region espaiiola en cuanto a grado de

” Con esta

industrializacion. Un siglo mas tarde, estaba ya practicamente a la cola
contundente afirmacién M. Martin resume graficamente e/ proceso interrumpido de

la industrializacion de Andalucia, cuyo punto de inflexion, lo sitiia en 1.900.

Las tres oportunidades histdricas que tuvo el proceso industrial en Andalucia, (por
remontarnos solo a los acontecimientos mas recientes), estuvieron ligadas a:
a) el auge del comercio americano entre 1.780 y 1.835,' especialmente

centrado en la Bahia de Cadiz;
"b)la Siderurgia_ malagueiia y el textil, en el segundo tercio del siglo XIX;y

‘c)la mineria de la Penibética y Sierra Morena en el periodo que va de

1.820 a 1.910.

Perdidas estas oportunidades ya a finales de siglo, Andalucia se orienta hacia las
actividades agroalimentarias. Los vinos de Jerez, la uva de Ahneria, el aceite de
Cordoba y Jaén y el azicar de Malaga y Granada, son la base de las experiencias

industriales con la entrada del siglo.

! Nadal,J. y Carreras,A: “Pautas Regionnlﬁ de la Industrializacién espadiola, siglos XIX y XX", pig.345
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Navarro Ruiz, J.2, analiza el periodo 1.856-1.987, observando que :

-la nica provincia que mantiene su indice de industrializacién por encima de la media

de Andalucia en el periodo es Sevilla, seguida de Cadiz y Huelva.

-en un periodo mas reciente, a partir de 1.973 siguen apareciendo como las provincias

mas industrializadas de Andalucia , Sevilla, Huelva y Cddiz.
4.1.2 Estructura y Evolucion del Empleo y del P.1.B. en Andalucia y Espaii'a.

La evolucion del PIB al coste de los factores y del empleo, recogida en los Cuadros

4.1y 4.2.. muestra el cambio estructural operado en el intervalo que se muestra.
El Cuadro 4 | (variable PIB), refleja:

-l)C'émo en relacion a Espafia e/ PIB andaluz pierde peso pasando del 13,7% en
1.955 al 12.6% en 1.989; las actividades andaluzas que mds cambian, son:
e la agriculturd que pasa en 1.989 a representar el 23,6 % del sector a nivel
nacional (con una subida de casi cuatro puntos con relacion a 1.955) y
e la industria, que de tener el 10,7% de paﬁicipaéién en 1.955 pierde casi

dos puntos en el sector.

2)La evolucion de los indices, con base en 1.955, muestra un mayor crecimiento

nacional que regional en 35 puntos, a lo largo del periodo.
Por scctores pucden observarse las pérdidas de participacionen el PIB andaluz de la
“Agncultura y Pesca” y de la “Industria”, mientras que suben los sectores de “Construccion”
y sobre todo. ~Servicios”, que se eleva al 62,7% del PIB regiiml en 1.989.

2 Navarro Ruiz, J:"La Bahia de Cadiz: un areame&npolﬂm industrial en el contexto de Europa”; Cémara Oficioal de Comercio, -
Y. y Nav. de Cadiz), pag 91 '
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Cuadro 4.1. Evolucion y Estructura del PIB en Andalucia y Esparia (1.955-1.989)

ANDALUCIA (% s/Total) 1.955 1.975 -1.989
Agricultura y Pesca 29,4 16,2 9.4
Industria 24,6 24,5 17,9
Construccion 12 g1 10,0
Servicios 38,8 51,2 62,7

Totales (mill.pts.1.987) 1.294.711 3.380.574  5.180.010
INDICE 100,00 261,11 400,09
ESPANA (%s/Total) 1.955 1.975 1.989
Agricultura v Pesca 20,5 9,7 5,0
Industria 31,5 31,8 25,3
Construccion 6.4 73 7.9
Servicios 41,6 512 61,8
Totales (mill.pts.1.987) 9.430.387 27.022.349  1.029.891
INDICE 100,00 286,55 435,08
ANDALUCIA (% YESPANA)  1.955 1.975 1.989
Agricultura y Pesca 19,7 20,9 23,6
Industria 10,7 9,7 8,9
Construccion 15,3 13,8 16,0
Servicios - 12,8 12:5 12,8
INDICE 37 =+ 15 12,6

Fuente. Ruiz Navarro, J: "La Bahia de Cédiz: un Area Metra;;alitana Industrial en el Contexto de
Europa”. Camara Of. de Comercio, Ind. y Nav. de Cddiz. pag.94 '

El Cuadro 4.2 (variable Empleo), refleja:

La pérdida de importancia de la region con respecto al global nacional, es superior
a tres puntos, Andalucia pasa de representar el 17,1% del émpleo nacional en 1.955 al
13,9% en 1.989. Esta pérdida es superior a la caida del PIB. Todos los sectores
experimentan , a nivel regional, pérdidas de peso en empleo con relacion a la nacién,

destacando los casi cuatro puntos meni_)s de la “Industria”, lo que refleja una



mejoria en la productividad al compararse con la evolucion del PIB (cuyo

debilitamiento ha sido menor, como se acaba de indicar mas arriba).

Cuadro 4.2. Evolucion y Estructura del Empleo en Andalucia y Espaiia (1.955-

1.989)

ANDALUCIA (% s/Total) 1.955 1.975 1.987
Agricultura y Pesca 54,3 30,7 19,7
Industria 16,6 18,7 148
Construccion 6.3 98 9,3
Servicios 22,8 40,8 56,2

Totales 2.051.581 1982662 1.731.618
INDICE 100,00 91,73 84,40
ESPANA (%s/Total) 1.955 1.975 1.987
Agricultura y Pesca 449 22,9 14,7
Industria | 22,6 26,9 23,2
| Construccion 6,3 9,9 8,2
Servicios 26,2 40,3 53,9 -
Totales 11.964.315 13.351.182 12.489.883
INDICE 100,00 111,59 104,39
ANDALUCIA (% S/ESPANA) 1955 1.975 1.987
Agricultura y Pesca 20,7 18,9 18,6
Industria 12,6 9,8 - 88
Construccién 17,2 14,0 15,6
Servicios 14,9 ° 14,3 14,5
INDICE | 17,1 14,1 13,9

Fuente: Ruiz Navarro, J: ”"La Bahia de Cddiz: un Area Metropolitana Industrial en el Contexto de
Europa”. Camara Of. de Comercio, Ind. y Nav. de Cddiz. pag.95

El resimen, podria ser: Andalucia, respecto al contexto general espariol, acentua su

cardcter agrario, a costa de la industria (se desindustrializa).
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Cuadro 4.3. Peso relativo de las diferentes ramas de actividad industriales en

Andalucia.1.992

Subsectores VALOR ANADIDO PERSONAS OCUPADAS
mill. de pts % s/Total. Nimero % s/Total

Total 1.088.867 100,00 197.883 100,00
1.Energia 228.377 20,98 9.453 4,79
2. Agua 18.053 1,67 4.033 2,03
3.Minerales metdl 8.194 0,76 1.799 0,91
4.Prod.y prim.tr.metls 1 27.362 - 2,51 : 3.569 1,80
5.Min.no met.y canter 13.381 1,23 2.932 1,48
6.Ind ptos.min.no met. 74.927 6,88 16.181 8,18
7.Industria Quimica 67.122 6,16 7.096 3,59
8.Fab.ptos. metdlicos. ' 52.729 4,84 16.841 8,51
9. Magquin.. y equipo 18.462 1,69 4.238 2,14
10.Mat. eléc.y elctnco 26.918 2,47 5.193 2,62
11.Mat. de transporte ‘ 106.223 9,75 19.486 9,85
12.Alimen.,bebs y tab. - 31 7._ 384 29,17 60.615 30,63
13.Ind.textil y confec. 39.992 3,67 16.459 8,32 |
14.Calzado y cuero 4821 0,44 2113 1,07
15.Mad.,corch y mueb 28.842 2,65 13.318 6,73
16.Pap.,arts.p.y art.gr 34.153 3,14 8.592 4,34
17.Trans.caucho y mp , 15.054| 1,38 3.431 1,73
18.0tras ind..manufac 6.673 ' 0,61 2.534 1,28

Fuente: INE y elaboracién propia.
4.1.3. Actuaciones de las Administraciones.

En la historia reciente, cabe distinguir entre “antes” y “despues” del estado de las

autonomias; sin embargo en politica industrial, las actuaciones centrales han tenido un

mayor peso.

En lo que sigue, nos limitaremos a enumerar las actuaciones mas destacadas del

Sector Puablico:
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A)Actuaciones del Gobierno Central.

-Etapa de los 60’s.-
Politicas de polos de desarrollo (Huelva y mas tarde actuaciones en el Campo
de Gibraltar); se consolidan las industrias de enclave:
e petroquimica, en Huelva y Bahia de Algeciras;,
e despegue del sector maval en Espafia, con una importante

repercusion en la Bahia de Cadiz.
-Politica industrial regional, con el advenimiento del estado de las autonomias.-

La coincidencia del citado advenimiento con la crisis industrial, trajo consigo que las
politicas de ajuste tuvieran una prioridad sectorial por encima de los enfoque

regionales.
-Presencia del INI en Andalucia.-

Una de las caracteristicas més sobresalientes del INI desde su ﬁindacién en 1.941, fué
. su notable diversiﬁéacién de actividades. Dado el objetivo del presente trabajo resulta
interesante constatar la preocupacion de Suances puesta de manifiesta en algunos de
sus discursos, cuando sefialaba la d{ﬁcu_ltad -para poder localizar voluntariamente
algunas actividades-, que suponia la ausencia en -las regiones deprimidas de - |
“servicios complementarios de la industria” (agua, energia, transportes, viviendas) y
“sobre todo, los hombres preparados”. El presente Estudio se inscribe, pues en
facilitar el empefio que ya entonces tanto prebcupara al qué luégo vino a ser Marqués
de Suances: indagar las necesiades de formacion facilitadoras del desarrollo industrial

en la provincia de Cadiz.
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-Las SODI’s.-

El objetivo de las SODI era contribuir al desarrollo regional manteniendo y mejorando

la capacidad productiva y empresarial de las regiones en las que se implantaban.

SODIAN, fué con diferencia la SODI con mayor nimero de empresas participadas y
en 1,987 la tercera SODI en importancia. Desde 1.985, afio en el que establecié una
linea de colaboracion con la ZUR de la Bahia de Cadiz, fué reduciendo su
protagonismo. Las sociedades der la Junta de Andalucia, - primero SOPREA y

despeues IFA-, fueron tomando el relevo.

-La Gran Area de Expansion Industrial de Andalucia (GAEIA).- Se crea por Dto. de
30 Octubre 76. Se crea como un instrumento de locélizacién industrial dentro del III
Plan de Desarrollo (1.972-1.975). Objetivo: permitir el asentamiento de grandes
unidades fabriles y facilitar la politica de desarrollo regional. Estuvo vigente hasta

1.988 en que fué sustituida por la nueva figura de incentivos regionales.

-La Ley de Inc‘éntivos Regionales, data del 27 de Dic. 1.985.- Tiene por objeto la
correccion de los deseqﬁi]ibrios economicos interregioanles. Esta nueva figura
sustituye a las GAEI y a las ZUR. Como resultado de esta Ley, Cadiz es la segunda
provincia andaluza que se beneficia de las inversiones suscitadas al abrigo de los
inventivos propiciados por esta normativa. El subsector - mas beneficiado es el de:
“Construccion de vehiculos automoviles y piezas de repuesto”, con un nombre

propio: proyecto FORD en el Puerto de Santa Maria.
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B)Actuaciones de la Junta de Andalucia.
-Plan Economico de Andalucia (PEA); 1.984-86.;

o -Instituto de Promocion Industrial de Andalucia (IP1A), se crea por Ley
1/83 de 3 de Marzo con objeto de promover la creacion de empresas,
coordinar los medios para estimular la industrializacion y apoyar e informar

a las pymes industriales.

-La Sociedad para la promocion y Reconversion Economica de Andalucia
(SOPREA) se crea en la misma fecha, con la Ley 2/83, bajo forma de S.A. con el fin
de favorecer el desarrollo andaluz, bajo objetivos y con actuaciones semejantes a las

que presidieron las SODI’s.

-Instituto de Fomento de Andalucia (IFA), creado cuatro afios mas tarde (13 Abril
87) como consecuencia de la fusion de IPIA y SOPREA. Atendiendo a un- analisis
territorial de sus actuaciones, el 13% de los fondos del IFA se localizan en la

provincia de Cadiz (detras de Sevilla con el 36%).

-El Programa Andaluz de Desarrollo Economico (PADE) (1.987-1.990) es
continuacion del PEA 84/87. ' |

C) Politica Tecnologica.

" En Ahdalucia existen dos prbgramas especiﬁcoé de parques tecnologicos:
o el Parque Tecnolégico de Andalucia en Malaga (en torno a las implantaciones
~ de Alcatel, Siemens, Fujitsu) y

e el Proyecto Cartuja’93, en Sevilla. Pretende incidir en aquellos sectores
(complejo agroindustrial, turismo, energias renovables, etc.) en los que la region

puede disponer de ventajas comparativas si se modernizan.
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4.2. La Industria en la Bahia de Caddiz.

4.2. 1. Introduccion.

En los afios sesenta la politica industrial se orientaba hacia el desarrollo de ciertos
sectores lndu.s‘tria!es, abandonando una etapa de autarquia. Esos sectores econdmicos
en los que pone sus objetivos de desarrollo la politica econémica de aquellos afios,
fueron principalmente: el quimico, el siderirgico y el naval. Como consecuencia de
esa politica sectorial se acometen grandes inversiones que van a tener determinadas
repercusiones regionales. En Andalucia las inversiones se concentran en los sectores

quimico (Huelva y Cadiz) y naval (Cadiz y Sevilla).
4.2.2 La Bahia de Cadiz

En lo que sigue vamos a entender por Bahia de Cadiz ademas de la capital, los
términos municipales de Chiclana, Puerto Real, Puerto de Santa Maria y San
Fernando Las interelaciones funcionales y econoémicas que se dan entre estas

poblacioné:- hacen que inc]ﬁso se pueda llegar a hablar de un Area Metropolitana.

Su base economica se encuentra en el sector industrial y de servicios. El subsector
naval todavia mantiene un peso especifico dentro de la industria de la Bahia, a Apesar
 de los efectos de la reconversion naval: el cierre de emprésas auxiliares y la reduccion
de plantillas en las factorias. La declaracion de Zona de Urgente Reindustrializacién
ha servido para diversificar la estructura industrial. A pesar de io dicho, Astilleros

Espafioles, S A sigue siendo un puntal basico para el desarrollo de la comarca.

La importancia del sector servicios es obvia al tratarse de una region urbana; asi, seis

de cada diez personas activas trabajan en €l.
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e San Fernando con su peculiar funcionalidad militar, es la segunda ciudad de la
zona desde el punto de vista demografico y la mas cercana a la capital. Esta
cercania ha hecho que buena parte de la poblacion de Cadiz haya decidido localizar
su residencia en ella.

e En Puerto Real, centro geografico del area, se localiza un nimero considerable del
uso industrial de la Bahia.

e El Puerto de Santa Maria es la ciudad con mas tradicion turistica de la zona.

o Chiclana es el municipio con mayor nimero de viviendas de segunda residencia.
4.2.3. Poblacion, poblacion activa y niveles de formacion.

La provincia de Cadiz cuenta con 7.385 km2 de superficie en los que se enmarcan 43

municipios distribuidos en 8 comarcas (ver Cuadro 4.4).

Cadiz es, con sus 1.078.404 habitantes de derecho (censo 97), la décima provincia a
nivel nacional (2,77% de Espafia) y la tercera a nivel regional (15,53% de
* Andalucia). |

-La Bahia de Cadiz, concentra el 35 % del total de poblacion, siendo con gran
diferencia la comarca mas pobladé. Cadiz (capital) con 155.438 habitantes y Jerez de

la Frontera con 190.390", son los mayores municipios de la provincia por poblacién.
-La provincia de Cadiz muestra una estricctura dual, con:

-una zona industrial formada por las tres comarcas de :
Bahia de Cadiz, Bahia de Algeciras y Jerez (liderada por la Bahia de
Cadiz) y | |
-otra zona de preferencia agricola formada por el resto de comarcas de la

provincia, salvo la presencia de Ubrique (industria del cuero).
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-La Estructura de la poblacion activa ofrece las siguientes caracteristicas:

1)La Bahia de Cadiz, zona industrializada, especialmente volcada en la

Industria manufacturera (19,8% del total);

2)La actividad mds importante por el volimen de poblacion activa, se
encuentra en el sector servicios (alrededor del 60%, nivel similar al de la -

Comunidad);

3)En su distribucion municipal, Puerto Real (en términos de poblacion activa)
presenta la mayor concentracion de poblacion activa dedicada a la
Industria Manufacturera, realidad claramente arribuible a la ubicacion de 2

| astilleros de Astilleros Esparioles, S.A.

- Cuadro 4.4. Perfil industrial (s/ n° de Licencias) de las comarcas de la provincia de
Cadiz. 1.991.

COMARCA Quim.| Metal | Elect. | Aliment | Textil | Madera | Constr.

Bahia de Cidiz , 50 948 12 348 84 292|  1.031

‘| C. de GIbraltar - 58 719 19 234 37 213 847
JerezdelaF. 50 526 | 5 387 67 179 562
Sanlucar de B. 11 234| 6 257 22 104 412
Arcos de la Front. 9 133 9 80| | i 48 188
Olvera 31 31 5 62 16 21 85|
Medina Sidonia 6 142 11 68 9 38 253
Ubrique | 3 a1 1 24| 355 33 83
Tot.Prov. Cadiz 190 2774 68| 1.460 667 932 3.461

Fuente:Camara Oficial de Comercio de Cadiz: “Cddiz en cifras 1.991 "y elaboracion propia..

! INE: Poblaciénes de derecho s/ Rectificacién del Padrén Municipal a'l de Enero 94.
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Cuadro 4.5 Poblacion Activa en la Bahia de Cadiz por Municipios.

Bahia de CADIZ Puerto Pio.Santa  Chiclana San
Cadiz (capital) Real Maria 7 Fernando
Poblac. Activa 95.322 42.140 6.995 16.001 10.470 19.716

Desglose sectorial (%):
Agric. y Pesca 4,3 1,8 7,0 7.4 13,2 1,7
Mineria y energia 1,0 1,0 1,0 0,6 0,8 1,0
Industria Manufacturera 19,8 - 18,4 35,2 15,0 16,9 22,6
Construccion 10,0 5.1 15,9 10,2 23,6 - 11,3
Comerc. y Hosteleria 17.3 20,0 10,7 19.4 15,0 13,2
Transp.y Comunicacs 6,9 8,5 5,0 6,7 4.6 55
Otros servicios 35,0 42,6 213 275 17.8 39,0
Sin clasificar 5.7 2,6 3,9 13,2 8,1 5,7

Fuente:Padrén Municipal 1.986 (sin incluir primer empelo).

-La cualificacion de los recursos humhnos, es uno de los factores de
competitividad mas destacados de una fegién. Una aproxi‘macién a la situacion
de la Bahia y su compaiacién con otros territorios, se recoge en el siguiente -
Cuadros 4.6 . El primerci de ellos muestra cémo a nivel de Estudios de Tercer
Grado'(IB% de la poblacion activa) alcanza niveles superiores al que se da en

el resto de los territorios examinados.

Cuadro 4.6: Nivel de Formacion (% de poblacién activa).1.986

Bahia  Prov.Cadiz Andalucia Espaia ~ CEE.
de Cadiz :
ler.Grado(l) 58,0 66,0 63.4 352 - 338
Segdo Grado 280 26,1 28,0 44,5 443
Tercer Grado 13,0 78 8,6 9,2 9,5

" Fuente:Ruiz Navarro,J: “La Bahia de Cddiz: un drea metropolitana industrial”.Cdmara O. de
Comerc. Indust. y Navegac. Cadiz.
(1) El Primer Grado comprende tambien “sin estudios”.
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4.2.4. Actividades y empleo preponderantes en la Bahia de Cadiz

-Una primera aproximacion a la estructura de la industria en la Bahia de Cadiz, la
ofrece el desglose del empleo. Unas 15 empresas (menos del 2%. del total),
concentran el 54% del empleo industrial, y las actividades de produccion de Bienes de
Equipo y Productos Intermedios llegan al 75% del empleo como se observa en el

Cuadro 4.7.

Cuadro 4.7. Principales Actividades Industriales en al Bahia de Cadiz

Centros Empleo

n° % n° %
TOTAL INDUSTRIA, . 925| 1000 | 18.682| 1000
Subtotal B. de Equipey Plosntermed. | - 4211 564 | 13971 748
Construccion y Reparacién Naval 91 09 6.463| 34,6
Componentes Automocion 5/ 0,5 2521 13,5
Aerondutica ‘ 1 0,1 1.049 5,6
Tabaco ' 1[- 81 1.112| 6,0
Subtotal 1. 16 16 1L145| 597

Fuente:Ruiz Navarro,J: “La Bahia de Cddiz: un drea metropolitana industrial”.Cdmara O. de

Comerc. Indust. y Navegac. Cadiz

Por volumen de emﬁleo el Sector Naval sigue siendo el mas destacado con unos seis -
mil empleos (35% del empeio industrial), seguido del sector tabaquero, ptos.
metalicos, automocion y aeronéutiéo. Las principales empresas de estas actividades,
| exceptuando la de automocion, pertenecen al sector publico, lo que da un indice de la
dependencia que tradicionalmente ha tenido la zona de las decisiones de la

Administraci()n.

Otro enfoque interesante para juzgar el perfil industrial de la Bahia de Cadiz, nos lo

depara el Cuadro 4.8 que repara en la Especializacién de la Bahia segiin la
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fortaleza de la demanda ( a estos efectos conviene recordar que la OCDE realizo
una clasificacion de sectores industriales en funcion del crecimiento de su demanda

para el conjunto de los paises que la integran

Cuadro 4.8: Actividades Industriales en la Bahia de Cddiz, segun Tipos de
Demanda. 1.989. _
Actividades(*) Tipo de Demanda Empleo n° Emprcsés V.AB.

s . (mill. pts)
Quimica Fuerte 284 36 1.611
Ptos.metalicos Débil 1.691 230 4.556
Mag. y Mat. electr Fuerte 539 80 1.452
Eq. Telecomuncs Fuerte 6 1 16
_ Autom.y compont ‘Media 2.521 7 5.909
Const.y Rep.Naval Débil 6.463 81 10.341
Aeron. v mat. Tran Fuerte 1.178 3 1.235
Instal Precision Fuerte 47 7 127
Alim Beb.y Tabac Media 3.401 1m 11.481
Textil y Cuero Débil 77 26 ‘144
Madera y Corcho Débil 732 126 1.540
Artes Graficas Media 412 56 1.443
Diversas Débil 89 19 234
TOT.IND.MANUFAC. 17440 - 843 40.089

Fuente:Ruiz Navarro.J: “La Bahia de Cddiz: un drea metropolitana industrial”.Camara O. de
Comerc. Indust. y Navegac. Cadiz - -

(*)Sin incluir “Energia y agua”ni “Minerales no metdlicos. “

El citado Cuadro permite observar que de los cinco sectores clasiﬂcados como de
Demanda Fuerte, solo en uno de ellos (el Aeronautico) existe uﬁa empresa de
tamafio grande, las restantes grandes empresas estin asociadas a sectores con
Demanda Media (dos) 6 Débil (los tres astilleros). Esto es una dato de la mayor
importancia a la hora de evaluar la debilidad industrial de toda la zona en base a la
enorme dependencia que existe en la B&hia respecto al sector Naval.
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4.2.5. Vision transversal de los subsectores objeto de estudio, a lo largo de

diferentes ambitos.

En base a los Cuadros 4.3 (Peso relativo de las diferentes ramas de actividad

industrial en Andalucia 92) y 4.8 (Actividades Industriales en la Bahia de Cadiz, segun

tipos de demanda 89), que recogen ambos las actividades industriales mas

importantes, podemos interrelacionar las actividades componentes del Sector en

Estudio como muestra el Cuadro 4.9.

Cuadro 4.9:Vision transversal de los subsectores concernidos.

Sec.Naval y Empresa Aux.
(segiin Definic.punto 5.1)

Ambitos

" Andalucia (Cuadro 4.3)

Bahia de Cadiz (Cuadro 4.8)

1.Construccion y Reparacion

-Mat.eléctrico y electronico

e Magq.y Mat.electrico.

Naval. -Material de Transporte  Equipos Telecomunicaciones
o Automoc.&Componentes.
a Const.&Repémc.Naval
2 Fabricacion de  Productos | -Fabric.de Ptos.Metalicos o Fab.Productos Metalicos.
Metalicos. ' |
3.Const.de Maquinaria y Equipo | -Magquinaria y Equipo. (No lo cita)

mecanico.

Fuente: Elaboracion propia.
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4.2.6.Perfil de Diagndstico Estratégico referido al Sector Naval y de la Empresa

Auxiliar. (@mbito OCDE): un marco de referencia.

En el sector industrial, y especialmente en el marco de la U.E., las empresas de los
paises desarrollados tienen escasas oportunidades de basar su competitividad en el
menor coste de los factores productivos; Tirado® et alii (1.955) han analizado 33
actividades productivas desde la perspectiva de determinados factores, de las que se
han escogido solo las que corresponden al Sector Naval y la Empresa Auxiliar que
venimos estudiando. La citada seleccion proporciona un marco de referencia
respecto del que situar los subsectores del sector a nivel gaditano ) lo que se abordara

mas adelante)

Cada una de dichas actividades han sido evaluadas -cualitativamente- por Tirado en
relacion con determinados factores o ihgredientes relevantes para el
desenvolvimiento de las mismas (intensidad laboral, intensidad tecnologica, dimension
empresarial y perspectivas de crecimiento de la demanda). Finalmente, se ha aplicado
a dicha eyaluaci;’m un método’ que permite representar graficamente el perfil del
Diagnostico Estratégico del Sector en el ambito al que se refiere la evaluacion.

Resultado de todo ello, es el Grafico 4.1. que se muestra a continuacion.

Segun dicho grafico , tienen mejor Diagnostico Estratégico (a nivel OCDE), los |
proveedores del sector de Construccion y Reparacion Naval (subsectores

“componentes de la Industria Auxiliar):

-Material Electronico;
- Magquinaria y Material Eléctrico;

- Maquinaria y Equipo Mecanico),

2 Tirado et alii (1.995): pp.59-65
3 ver Vivas MorenoB.: “El Sector Mertal. Mecénico en la Comarca de Cartagena”.; E.O.L-FSE,

pags.6-48 y siguientes.
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que el sector abastecido (Construccion y Reparacion Naval).

Grdfico 4.1:Perfil D.E.Sector NAVAL y de la Empresa Auxiliar (ambito OCDE)

Perfil D.E.Sector Naval e |. Auxiliar Paises OCDE
(valores: x 1/10)

Magq.Electrica
6,00

Const.Naval <« , ‘ Fab.Ptos.Met

M.Electronic Autom.&com

——qED

Fuente: Elaboracion propia.
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4.3. Perfil de Diagndstico Estratégico del Sector Naval y la Empresa Auxiliar en la
Bahia de Cadiz

Evaluando en esta ocasion los factores relevantes en cuanto se refiere a los

subsectores presentes en la Bahia de Cadiz, se llega al siguiente Grafico 4.2.

Grdfico 4.2.:Perfil D.E.comparado del Sector Naval y de la Empresa Auxiliar.

Perfil D.E.Sector NAVAL y E.Auxiliar ""_Céd?
(escala: 10:1) —&— Nacional
A —é—OCDE
Mag&M Elec
3,00

C.&Rep.Naval &> Autom.&Com

Fuente: Elaboracién propia.

Del examen de la la ﬁgura se aprecia, para el Sector Nz-t'val y de la Empresa Auxiliar
de la Bahia de Cadiz, un Diagnéstico Estratégico intermedio entre el que corresponde
a nivel nacional y el de los Paises de 'lla OCDE. En términos promedio, supera al de la
' OCDE, pero es inferior al correspondiente a nivel nacional , excepto en lo que se
refiere al subsector de Automocién y Componentes, que mejora al nacional y se
equipara con el de la OCDE. La moderna fabrica de motores de General Motors_, no

debe ser ajena a este resultado.
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5.IDENTIFICACION DEL SECTOR NAVAL Y LA EMPRESA AUXILIAR.

5.1. Definicion del Sector.

A los efectos del presente estudio, consideraremos el Sector Naval y de la Empresa

Auxiliar, constituido por los siguientes subsectores en términos de CNAE-93:

CNAE-93 | ; DESCRIPCION

28 Fabricacion de productos metalicos.

282 Fabricacion de cisternas, grandes depositos y contenedores de metal;

fabricacion de radiadores y calderas para calefaccion central.

29 Construccion de Maquinaria y Equipo mecanico.

291 Fabricacion de maquinas, equipo y material mecanico. _

292 Fabricacién de otra maquinaria, equipo y material mecanico de uso general.
295 Fab. de maquinaria diversa para usos especificos.

351  Construccion y reparacion naval.

De todos ellos, la Construccion y Reparacion Naval, es con mucho el mas importante,
por si mismo y por contener en su evolucion las claves del desarrollo de toda una

cohorte de su industria auxiliar.
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5.2.Estudio del Sector de Construccion y Reparacion Naval.

5.2.1. Panorama Nacional.
A.Generalidades -

La Industria espafiola de construccion naval' esta integrada por 17 empresas (con un
volimen de empleo de 8.700 puestos de trabajo) y cuentan con un total de 19
astilleros localizados en el area norte-noroeste (15 astilleros), 4rea suroeste (3) y area

mediterranea (1).

Dentro del bloque de paises que componen la Union Europea, Espafia ocup6 en 1.995
la cuarta posicion en términos de buques entregados, con un 11% sobre el total
comunitario (tras Alemania, Dinamarca y Paises Bajos), habiendo registrado el

segundo mayor incrementé-respecto a 1.994 entre los paises de la Union Europea.

B.Aspectos diferenciales.-

- Al comparar la actividad de los astilleros espaiioles con la de sus socios comunitarios,

cabe resaltar dos aspectos diferenciadores:

e industria fuertemente exportadora: alrededor .del 70-80% - de la- 3
produccion de los astilleros espafioles se dirige a la exportacion,
-(participacion que en el resto de los paises del entorno se sitia como media
aproximadamente en el 50%). |

e importante actividad de cooperacién interempresas, con diferente dmbito
‘que la industria europea; mientra que en los astilleros comunitarios llevan a

cabo una mayor cooperacion en las fases de desarrollo de” proyectos,

! Excluidos los astilleros dedicados a fines militares y aquellos que exclusivamente realizan operaciones de reparacion y
mantenimiento de buques. b 2 '
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aprovisionamiento, 1+D, transferencia de tecnologia y produccion, en el
caso espariol la colaboracion que se observa tiene un enfoque bdsicamente

comercial.
C.Expectativas .-

Motivos esperanzadores:
1)Las medidas adoptadas en el seno de UE en orden a :

a) meyorar la seguridad maritima y

b) proteger ¢l medio ambiente,
previsiblemente tengan un efecto positivo en los proximos afios sobre los niveles de
contratacion y entrega, ya que supondran la retirada de un determinado nimero de
buques que operan por debajo de estandares definidos (un 30% de los buques tiene

mas de 20 anos)

2)El fomenio del Transporte Maritimo de Corta Distancia (TMCD) en el contexto
comunitario. como elemento que contribuya a descongestionar el trafico terrestre, con

una menor repercusion medio ambiental y unos costes de transporte menores.
D.Evolucion de la Actividad.

Tras el imporiante retroceso registrado en ejercicios anteriores, la “actividad
ponderada del sector de Construccién Naval”, indice que refleja la actividad
productiva de un gjercicio determinado, experimento en el periodo 94/95 un favorable
comportamicnio, en paralelo con la recuperacion registrada tanto en el conjunto de la

actividad economica como en el comercio y el trdfico maritimo mundiales.
Otro aspecto a destacar de la industria espafiola de construccion naval, es la elevada

dependencia dv los contratos obtenidos del exterior, ya que en 1.995 del total de la
actividad ponderada, el 72,5% estaba dirigido a la exportacion.
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E. Balanza Comercial.

La elevada proporcion que supone la exportacion, se ha traducido a lo largo de los
arios en un saldo positivo de la balanza comercial, que en 1.995 se situé en 59.245
millones de pts. Entre los principales destinos de las exportaciones hay que destacar-
en el altimo ejercicio a Noruega y Argelia, que reunieron de forma conjunta cerca del
60% del valor total exportado. A diférencia de otros afios, no figuraron en cambio en
las primeras posiciones algunas de las denominadas “banderas de conveniencia”
(Bahamas, Liberia o Caiman), que tradicionalménte han contado con una cierta

relevancia en la cartera de pedidos de los astilleros espafioles.
-F. Analisis de la Demanda.

La evolucion de la actividad economica y el comercio internacionales , variables que
_condicionan el trafico maritimo, .es en ultima instancia la que determina el
comportamiento de la demanda de buques. Asi, enlos dos dltimos afios, el
crecumento econonuco se ha traducido en aumentos de la demanda de transporte por
via maritima situados en tomo al 3%, circunstancia que ha permitido una c1erta.

recuperacion de los fletes. -

e Evolucion del comercio espafiol por via maritima.- En 1.995 el tonelaje
transportado ascendi6 a 240,7 milldnes de toneladas, un 1,8% superior a la cifra -
contabilizada en 1.994, siendo especialmente ‘signiﬁcatiéos los aumentos
registrados en: ‘ _ A

- el trdfico de cabotaje (consecuencia del suministro de agua potable a Ceuta
y Baleares) y '
-el de importacion.

e Evolucion del Sector de Tramsporte Maritimo Espaiiol: el proceso de
liberalizacion del trdfico maritimo exterior y de cbb‘otaje.- Dicho sector se
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encontraba integrado en 1.994 por alrededor de /20 empresas navieras, | que
generaban un volimen de empleo de /3.000 trabajadores. Es clave en la
evolucion, la progresiva aplicacion de la liberalizacion del trdfico maritimo
exterior y de cabotaje, que en Espafia culminara en 1.999. con la apertura del
trafico con Baleares, Canarias, Ceuta y Melilla, todavia reservadas al pabellon
espafiol, lo que ha provocado la transferencia de buques a registros mas
competitivos caracterizados por unas condiciones fiscales y laborales muy

favorables que permiten disminuir de forma notable los costes operativos.

-El Registro Especial de Buques y Empresas Navieras en las Islas Canarias.- Con
objeto de mejorar la competitividad de la flota espafiola y reducir la transferencia
de buques a otros fegistros, el gobierno espaiiol procedio en 1.992 a la creacion
dei Registro Especial enunciado mas arriba, similar a los segundos fegistros con los

que ya contaban la gran mayoria de los paises comunitarios.

-Ambiente de competitividad entre las empresas provocado por la proxima
apertura al exterior.- Ante la proxima apertura al exterior, la intensidad
competitiva en los traficos de cabotaje reservados al paﬁellén espafiol es creciente
(especialmente en los de pasajeros), lo que se manifiesta en los esfuerzos de las
compaiiias navieras -para afianzar su posicion y ganar cuotas de mercado-; traten

de abrir nuevas lineas, mejoren la calidad del servicio y reduzcan los precios.

-Edad de la flota.- relacion con la estructura de la flota bajo pabellon espafiol por
edades, a 1 de Enero de 1:996 el 30,2% de los buques contaba con 20 afios 6 mas
afios de antigiiedad, edad a aprtir de la cual en general es aconsejable su retirada de
la circulacién, mientras que la flota de buques con una antigiiedad entre 15 y 20

afios representaba el 27% del total en términos de buques.



5.2.2. La Bahia de Cadiz y el Sector Naval.

La Bahia de Cadiz cuenta con tres grandes astilleros ubicados en:
e (Cadiz: 1 de Astilleros Espafioles (AESA),
o Puerto Real: 1 de Astilleros Espafioles (AESA); y
e San Fernando: 1 de Empresa Nacional Bazan (construcciones militares)

siendo ambas empresas del Grupo INI, hoy Agencia Industrial del Estado.

Como ha reflejado el Cuadro 4.7., la Construccion y Reparacion Naval en 1.989 daba
empleo al 34,6% del empleo total industrial de la Bahia, este peso aumenta al 46,3%
si se acumula el empleo industrial de sectores tales como Bienes de Equipo y Ptos.
Intermedios;. sobre el total del empleo provincial, alcanza el 9,3%. Desde 1.987 la
plantilla de los dos grandes astilleros se ha ido reduciendo; la recuperacién y
| mantenimiento de otros sectores, unido a la fuerte disminucién del empleo en el sector
naval, ha tenido como 'consecuencia una importante reduccion del grado de

monocultivo industrial.

La concentracion de las actividades de construccién y reparacion naval en la Bahia de
Cadiz, es una realidad derivada en parte de la fuerte presencia de la principal empresa
del Sector, AESA, en la zona. AESA, con una facturacion que sobrepasaba en 1.995
los 61.000 millones de pts (\‘rer Cuadrd 5.11) y con una plantilla de 6.184 personas en
1.994 -55% de 'la plantilla‘ del sector-, cuenta con astiﬂér65' de construccion en Puerto
real (Cadiz), Bilbao y Sevilla, tiene ademas astilleros y actividédes de reparaciones en
Cadiz, Bilbao y Sevilla, mas una fabrica de motores en Manises (Valencia). En la
Bahia de Cadiz se ubica la mayor parte de la actividad emi::res&riél.

.Dos conclusiones pueden extraerse de la evolucion del sector (por lo que hace a la

Bahia de Cadiz), en los ultimos afios:
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1)la mayor concentracion de AESA - y por tanto del sector naval espaiiol-
en la Bahia de Cadiz; por consiguiente, la concentracion de riesgo en la

Bahia ha aumentado.

2)la clara disminucion relativa del peso del sector naval en la industria de

la Bahia, aunque sigue teniendo un peso significativo.
5.2.3. Analisis Estratégico del Subsector de Construccion y Reparacio’n Naval.
A. Fuerzas Competitivas relevantes y Factores de Exito.
A.I.Amilisis de las Cinco Fuerzas (M. Porter).

1)Amenaza de Entrada de nuevos competidores: muy baja.- La amenaza de puesta
en funczonam:enro de nuevos astzlleros en el amblto nacional, presenta escasa
probabilidad, en virtud de las barreras de entrada que pueden identificarse en lo

referente a:

e elevada competencia;
e fuerte intervencion administrativa;

e altos requisitos de capital necesario para iniciar las operaciones.

2)Rivalidad Interna: muy alta-En las ultimas décadas, la industria de la
construccion naval ha asistido a un notable endurecimiento del marco competitivo en

el que se desenvuelven sus integrantes, en un escenario de exceso de oferta.

3)Poder de negociacién de los clientes: muy elevado.-El exceso de oferta a escala
internacional y el elevado niimero de astilleros que concurren para la captﬁcié_m de un
nuevo contrato, originan que el poder de negociacion de los clientes sea muy

elevado, materializandose especialmente en :
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e elprecioy

e las condiciones de financiacion

aspecto este ultimo considerado como el mas problematico para la formalizacion de

un contrato, y en el cual el astillero participa activamente junto con el armador.

4) Poder de negociacién delos proveedores (industria auxiliar)’: medio -baja.-En
| relacion a los proveedores cabe destacar que aproximadamente e/ 60% del valor
de los buques corresponde a materias primas y componentes, lo que da idea de la
alta influencia -en principio-, que el poder de contractual de quellos_tiéne sobre la
rentabilidad de los astilleros. Sin embargo, los elevados volumenes de pedido y la
atomizacion de los suministradores, origina que su capacidad de négociacic’m, de
hecho, sea medio-baja.

'5) Amenaza de Productos sustitutivos: no existe.

2 de tanta importancia en ¢l area objeto de este Estudio.
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Cuadro 5.1: Resumen de la Fuerzas Competitivas relevantes.1.995

Fuerzas Competitivas

Intensidad

1.Amenaza de entrada de Muy Baja:

nuevos competidores. ¢

Altos requisitos de capital;

Fuerte intervenc. de la Admon (Sector en Reconversion)

® Tendencia a la eliminacion de Ayudas Publicas (desaparicion

de los Astilleros menos competitivos)

2 Rivalidad Interna Muy Alta:

Competencia a escala mundial,

Exceso de Oferta;

Elevada Competencia de los astilleros Japoneses y coreanos;
Dependencia de los astilleros espafioles de los contratos

obtenidos en el exterior.

3.Poder de negociacién de Muy Alta:

los Clientes

Elevado nimero de astilleros que concurren a los nuevos

contratos.

e Predominio de la Oferta sobre la Demanda.

4 Poder de negociacion de Medio.Bajo:

los Proveedores

» Elevados volimenes de pedido;

Atomizacion de los suministradores;

e Disminucion del nimero de proveedores por drea

S.Amenaza  de ptos. Nula.

sustitutivos.

Fuente: DBK,S.A.

68



B. Anilisis D.A.F.O.

Aumento de la demzinda, consecﬁéncia del o

aumento del transporte maritimo y por la
necesidad de renivacion de la flota por
motivos dc antigiiedad, de seguridad y de
medio ambicnic.
Ratificacion del Acuerdo OCDE; mejoria de
las condiciones de financiacion y eliminacion
de avudas publicas (oportunidad pﬁra los
astilleros mas competitivos)
Fomento dcl transporte maritimo de corta
distancia (TMCD)

PUNTOS FUERTES
Mejoras cn la prbdubtivid#d y en la
. compecuitnidad empresarial obtenidas en los
ultimos anos (reestructuracion)
Aceptable mivel tecnoldgico
Impulso al Rcgistro Especial de Canarias:
freno al abandcramiento-de lé flota espaiiola

Aumento de la competencié pof la pucsté en
marcha de nuevas instalaciones en China y
Corea del Sur.

Eliminacion de las ayudas publicas (s/
AcuerdoOCDE): desaparicion de los astilleros
menos competitivos)

Aumento d ela competencia para las navieras
espafiolas por la apertura de los traficos

reservados.

- PUNTOS DEBILES
Elevada competencia a escala internacional:
escenario de exceso de capacidad.
Elevada dependencia de factores de tipo
normativo: ayudas a la construccién naval,
condiciones de financiacion. |

Reducida dimension empresarial; escasa

bajo otros pabcllones. cooperacion entre astilleros.
Reducida flexibilidad productiva.
Escasa solidez de la demanda doméstica
(dependencia de contratos obtenidos ‘en el
“exterior).
C.Perspectivas.

1)A corto plazo: optimistas. |
Las perspectivas a corto son optimistas como consecuencia del nivel alcanzado por la

cartera de pedidos a finales del 95.
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o A nivel mundial: la CGT (Actividad Ponderada Total) se situo a finales del 95 un
11% por encima de la cifra registrada un afio antes, distribuyéndose por areas, de

la siguiente manera:
e En Espafia:

Cuadro 5.2.: Aspectos a destacar respecto del indice de actividad ponderada

periodo 93/95.-
Destino de los buques ~ tasa de variacion med.anual
e La Exportacion +45%
e El mercado doméstico +47,5%
e Conjunta A +12,5%

Fuente: DBK,S.A..
2)A medio-largo plazo.

Existe mayor dificultad a la hora de realizar una proyeccion, como resultado de la
inestabilidad que caracteriza al equilibrio oferta/demanda a escala internacional, lo
que origina un comportamiento de cardcter ciclico de intensidad y frecuencia

variables. Resumiendo, se puede prever:
Por el lado de la demanda:

-mantenimiento de la tendencia creciente de la actividad econémica, que originara
tendencia suavemente alcista del fransporte por via maritima; se espera un aumento
de la flota mundial en torno al 5-10% en el conjunto de los proximos tres afios.

-necesidad de renovacion de parte de la flota: tanto por motivos de antigiiedad como

por los mayores requisitos en cuanto a seguridad y medio ambiente.
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Por el lado de Ila oferta:

-capacidad de produccién mundial: se espera que aumente ligeramente por encima de
la demanda de buques nuevos, persistiendo la situacion de sobrecapacidad, con lo

que el nivel de precios de los buques nuevos no es previsible que se incremente.
Repercusion para Esparia del Acuerdo OCDE:

-Si finalmente entra en vigor, se iniciard una nuweva etapa de competencia
radicalmente distinta (no solo paré Espaifia), como consecuencia de la eliminacion de
las ayudas a los astilleros. Por lo que a Espafia respecta, los astilleros espafioles deben
continuar esforzéndosé en incrementar su competitividad, para asi poder ofrecer
preciés de mercado y obtener nuevos contratos. Cabe destacar la necesidad de
mantener niveles elevados de inversion en tecnologia y en planes de I+D, tanto por lo
que se refiere a al proceso productivo como al propio prodﬁcto, sin descuidar la
reduccion de costes fijos. En esfe sentido cobra especial relevancia como factor de
competitividad , la obtencion de una alta flexibilidad que pem‘ii'té. hacer frente de

forma eficaz a las oscilaciones que caracterizan a la industria naval.
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5.2.4.Analisis Estructural/Economico-Financiero

A.Estructura.

La industria espafiola de construccion naval esta integrada por 18 empresas que

cuentan con un total de 22 astilleros localizados en tres areas geograficas:

Area ' Localizaciéon Numero
Norte-noroeste e Pontevedra 5
e Asturias =
c ‘Vizcaya 3
e La Corufia 2
e Guiplzcoa 1
Suroeste : e Sevilla 1
e Cadiz _ 3
e Huelva : - 1
Levante e Valencia’ 1
e Cartagena® ' 1

e El| numero de operadores ha disminuido en los ultimos afios, como consecuencia
‘de la enorme .competencia y la dificultad para obtener nuevos contratos, lo que ha
obligado a algunas empresas a abandonar la actividad o a realizar exclusivamente

tareas de reparacion y mantenimiento de buques.

e El nimero total de trabajadores del sector, se situ6 en 1.995 en torno a los

11.300, aproximadamente un 20% menos que en 1.994, perteneciendo alrededor

del 55% a Astillerps

3 Unién Naval de Levante.
4 Dedicada a construccién militar: E.N.Bazin
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a Astilleros Espafioles, empresa lider del sector, que cuenta con cuatro astilleros

(Sevilla, Cadiz y Puerto Real (Cadiz) y Sestao (Vizcaya).

Cuadro 5.3. Distribucion de las Empresas por tamario de plantilla, 1.995.

EMPLEADOS , EMPRESAS
Némero %

Menos de 100 ) 3 27,8
de 100 a 500 9 50,0
de 501 a 1.000 2 _ 11,1
mis de 1.000° = 2 11,1

Total 18 100,0

Fuente: DBK,S.A. y Directorio Industrial de Murcia (IMPI) 1.992 y elboracion propia.

B. Titularidad del capital.

El capital de las empresas, esta practicamente en su totalidad; en manos espafiolas.
Cabe seiialar la tituiar_idad publica del capital en las empresas mas importantes tales
como: ' '

Astilleros Espafioles y E.N.Bazan.

C.Diversificacion y Grupos de clientes.

-Si bien la actividad basica es la construccion de buques de casco de acero con un
arqueo bruto superior a 100 unidades, la gran mayoria de los astilleros complementa -
de forma coyuntural dicha actividad con la de reparacion y mantenimiento de buques.

D. Estructura de Costes y otros datos Econémicos y Financieros.

-D.1.Contexto de Ayudas Piblicas.-

5 Astilleros (Sevilla, Cadiz (2) y Vizcaya) y E.N.Bazén: La Carrraca (C4diz) y Cartagena.

73



La no entrada en vigor del Acuerdo OCDE en la fecha inicialmente prevista (1 Enero
96) por falta de ratificacion por parte de EE.UU., ha obligado a la UE a prorrogar la
ayuda de Estado autorizada en la Directiva 90/684 (7* Directiva), manteniéndose los

techos maximos que se venian aplicando:

-9% para buques con valor contractual igual o superior aa 10 mill. de ECU’s

-4,5% para buques de importe inferior al citado.

Al mismo tiempo la 7* Directiva autoriza al Gobierno Espafiol a conceder en
determinadas condiciones “ayudas de funcionamiento “ que rebasen al limite maximo

establecido, pudiendo extenderse el pago a hasi:a el 31 Dic.98.
-D.2.Condiciones de Financiacion.-

a) Reguladas por el RD 442/94 (se refiere a la concesion de “primas” a la
construccion naval y se establecen las “condiciones de financiacion” para la
construccién de buques); en extracto las condiciones de financiacién, son las

siguientes:

JImpte maximo del Cdto a armadores: 80% del precio del buque;
Plazo de amortizacion: entre 12 y 14 afios;

.Tipo de interés fijo: 8%
b)Reguladas por el Acuerdo OCDE:

Mantenimiento del 80% del precio del buque como importe maximo a
financiar, 7

.12 afios en el palzo de amortizacion;

sustitucion del tipo de interés fijo (8%) por el tipo de interés comercial de

referencia para la exportacion en la moneda de denominacion del crédito.
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.se autorizan las garantias emitidas por los Estados, siempre que no contengan

subsidios.

Como consecuencia de la exencion contemplada para Espaiia, se ha negociado el Plan
Estratégico de Competitividad (PEC) de los astilleros publicos para el periodo 1.996-
98.

-D.3.Estructura de Costes del Sector.

La partida de materias primas/aprovisionamientos, que incluye los diversos equipos y
elementos con los que van dotados los buques, se configura como la mas destacada,

reuniendo en torno al 54-58% de la facturacion.

Cuadro 5.4.:Estructura media de Costes 1.995.

%
Materias Primas/aprovisionamientos 54-58
Otros costes externos | : ‘ : 7-9
Valor afiadido: - ' | 34-38
e (Coste mano de obra | ' _ 30-34
e Amortizaciones/variac.provisiones 4-7
e Resultado Operativo o : - (:3)0
Resultado Financiero (-7)-(-5)
Resultado Actividades Ordinarias - ' (-9)-(-6)
FACTURACION (a) 100

Fuente:DBK,S.A.

(a) Incluye subvenciones y otros ingresos de explotacion.

e Fuentes de Financiacién: el rasgo mas caracteristico es el elevado peso del

exigible, que como media representa mas del 85% del pasivo total, destacando las'
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deudas con entidades de crédito, que se reparten en la misma proporcion entre el

corto y el largo plazo.

D.4. Facturacion del Sector.

Se muestra en el siguiente Cuadro 5.11. En relacion con el mismo, aclararemos que se

entiende por facturacion “especifica”, la derivada de la comercializacion de buques de

casco de acer de mas de 100 GT. Excluye reparacion y mantenimiento de buques.

Cuadro 5.5.: Facturacién total y especifica de las empresas 1.995.

Fmpresas Facturacion (mill. pts) (@)
| TOTAL (4) Especifica (B)
Astilleros Fapanoles (b) 61.486 48.102
Factorias Vulcano (b) 9.996 8.146
Hijos J.Burreras 7.092 7.092
Naval Giyon (h) -.6.496 6.456
Union Naval de Levante (b) 8.130 4722
Otros 25.675 22.102
Total (1) 118.875 96.620

Fuente: DBR.S .1

(1)Excluida E N Bazan.

(a) Excluve subxenciones v otros ingresos de expliotacién;

(b)1.994

D.5.Resultados de la competencia: cuotas y rentabilidad.’

Principales rasgos de la actividad productiva 94/95:

e Elevado grado de concentracion:

% -




-las cinco primeras empresas, alcanzaron una cuota superior al 80% sobre la
actividad total ponderada;
-Astilleros Esparioles ocupa de forma destacada la posicion de liderazgo, con

una participacion en 1.995 del 47,7% en la actividad total ponderada.

e Ranking de empresas exportadoras: lo encabeza Astilleros Espafioles.
e Ranking de cuotas de mercado (para el mercado interior): los tres primeros
puestos son para: Hijos J. Barreras; Astilleros de Huelva y Unién Naval de

Levante.

D.6. Incidencia de la Crisis y Reconversion del Sector Naval sobre la Bahia de

Cadiz

La coincidencia en el tiempo de la crisis industrial internacional con la transicion
politica espafiola tuvo la consecuencia ya conocida de retrasar el ajuste con relacion

a otros paises de nuestro entorno.

Los intentos de reconver_sién del sector naval en nuestro pais, no se inician
formalmente hasta que los Pactos de la Moncloa {Qctubre 78) hacen posibie el
postén'or desarrollo de las “Lineas Generales de una Politica de Reestructuracion”
elaboradas por el MINER.

El impacto dirécto.del “ajuste” -excedentes brutos sobre la plantilla al 1/1/84-, sitia a
Cadiz a finales de 1.988, (con un 14% de ajuste) entre las zonas menos afectadas,
frente al 41% de Bilbao y 42% Ferrol. Aparte de la repercusion de Ia reconversion
sobre las plantillas de los astilleros, se estimaba un efecto inducido sobre la industria

“ auxiliar gaditana de unas 2.000 personas mas.

En el desarrollo del plan de reconversion, se pueden distinguir, tres fases:



1*Fase: 81/84; La carencia de medidas de ajuste hasta 1.981, se refleja eﬁ el
aumento real de plantillas que se produce en el sector naval gaditano (ver Cuadro
3.4.6.1), un 3% aproximadamente incluyendo la industria auxiliar que en una parte
importante trabajaba dentro de los astilleros. El fuerte aumento del empleo en
AESA-Puerto Real-, se explica por la incorporacion a la plantilla del astillero de

parte de esa industria auxiliar.

2*Fase: el intervalo 84/86 marca lo que puede considerarse como la segunda fase de
la reconversion. A final de 1.984 ya se pueden apreciar los efectos de la segunda fase

del plan de reconversion iniciado en Junio de dicho afio.

3*Fase: 86/89, va a 'su,pon,er un descenso de 4.000 empleos mas de los que
aproximada.mente 1.500 se van a concentrar en las dos factorias de AESA. La
relativa mayor dureza de la pérdida de empleo en esta tercera fase contrasta con la
~menor conflictividad social que origina. En parte se explica por el crecimiento del
empleo en otros sectores durante este tiempo y muy especialmente por las '
contrapartidas laborales y sociales de las bajas incentivadas. Desde 1.981, afio en el |
que se alcanza el maximo de empleo, y hasta principio de 1.990 se pierden 7.781
~ empleos, de los cuales unos 6.000 corresponden a los tres grandes astilleros de Cadiz,

Puerto real y San Fernando.
En sintesis, la reconversion, respecto de:

1) el empleo: ha supueéto para la Bahia una fuerte reduccion del empleo en el sector

naval (mds del 50%,).
2) la reindustrializacién:

=el INI, protagonista destacado, ha tenido una actuacion limitada a Ila
bisqueda de mayor eficiencia y eficacia empresarial, abandonando en la
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prdctica todo intento de reindustrializacion que estuviese fuera de la Optica
exclusiva de cada sector. Los intentos de buscar sinergias en su grupo y
colaboraciéon externa, (Libro Blanco de 1.983), son posteriormente
abandonados.

-La Unica actuacion que pretende compensar los efectos de la reconversion es
la declaracion de ZUR de la Bahia de Cadiz, que nace como consecuencia de
la segunda fase de la reconversién. Posteriormente, cuando precisamente se
intensifica la pérdida de empleo en el naval, no se articula ninguna politica de

reindustrializacion propia de la Bahia de Cadiz.
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5.3. Andlisis de la Empresa Auxiliar del Sector de Construccion y Reparacion
Naval.

5.3.1.8ectores Conexos.

La perspectiva y potencialidad de un sector -tal como el naval-, no queda del todo
definida, si no se la acompaiia del analisis de los sectores conexos. Siendo, como es el
sector naval, un sector internacionalmente competitivo, los sectores conexos lo
habran de ser de igual modo. En este marco de exigencia quéda clara la hnpoﬁancia
de la eficacia y eficiencia intersectorial. La coordinacion continuada en innovacidr_les y
perfeccionamientos conseguidos por el tandem “sector principal - industria auxiliar”,
se incorporan al co_njuﬂto reforzandose mutuamente. La mejora introducida en una
fase de la cadena de valor se suele incorporar -al producto del sector,
independientemente de la empresa que lo introduzca. El maximo beneficio se produce
cuando los proveedores son a su vez competidores a nivel internacional, frente al caso
de proveedores éautivos, dependientes de una sola empi'esa-cliente, caso para el que

el proveedor suele tener menos impetu para innovar e introducir mejoras.

_ Definiremos pues la condicion de “sectores conexos”, como aquellos en los que las
empresas pueden coordinar o compartir actividades de la cadena de valor. Es decir,

compartir actividades en el desarrollo de:

e la tecnologia,
e en la fabricacion, o

e en la comercializacion.

En un sentido amplio puede afectar a la tecnologia del producto o a la del proceso.
En lo qué sigue, nos ocuparemos solamente de lo que se refiere a la fabricacion; es
decir, consideraremos secfores conexos a aquellos que comparten actividades de la

cadena de valor en el tramo de “fabricacién”.
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5.2.2 Industria Auxiliar del Sector Naval.

A. Generalidades.

En la Bahia de Cadiz se observa una alta polarizacion de las empresas
suministradoras, situacion favorecida por razones historicas. Hasta hace algunos afios,
-l monocultivo industrial era muy acentuado. Son todavia pocas las pymes

industriales que trabajaban para mds de una gran empresa.

Es necesario poner de manifiesto /as conexiones que pueden darse -y que de hecho se

dan-, entre los sectores:

- aeronautico (CNAE-93: -3 53),

-de componentes de automocion (343),
-naval (351) y

-portuario (292).

Los cuatro pueden considerarse dentro del SECTOR DEL TRANSPORTE o de los-
EQUIPOS DE TRANSPORTE, estando los tres primeros enmarcados dentro de las
actividades METALMECANICAS. |

Ademas de las grandes empresas, la rama metal-mecénica contaba en la Bahia de _
Cadiz en 1.989 con mds de doscientas pymes en el area como pone de manifiesto el

siguﬁente Cuadro 5.6

Entre los sectores sefialados en dicho Cuadro con (*) existen actividades que
admiten la posibilidad de su coordinacion, ya que comparten fases similares de su

cadena de valor. Puede citarse como e_]emplo

- la chapisteria en AESA, CASA 'y emprésas auxiliares;
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-los tratamientos de piezas en AESA, CASA y las empresas del grupo General
Motors;
-la electronica en AESA, CASA, General Motors (Saginaw con

amortigiiadores sensibles) y Ford; etc.

Los sectores mads tradicionales como el naval y portuario, muestran mas resistencia a

adoptar procesos mas flexibles que los mas avanzados aeronautico y automocion.

Como deja claro el citado Cuadro 5.6 que se vera a continuacion, la Actividad
preponderante dentro de las que configuran la Industria Auxiliar del Sector
Transporte es la de Productbs Metalicos, que a los efectos de “auxiliar de la
Industria Nav. ”, viene constituida por las siguientes ramas mas significativas que

representamos en el Cuadro 5.7.

Cuadro 5.6: Actividades Econémicas Industriales en la Bahia de Cadiz 1.989

~ Actividades Empleo Empresas Produccion % V.AB. Tamafio % Empleo

_ ‘ ‘ (mill.pts) ,  empresas '
1.Energy Agua 684 1877117174 768 TTTTage 0,99
2 Min.no metal. . 558 66 4678 0,82 8.4 0,81
3.Quimica : 284 36 4926 0,77 7.9 0,41
4,Ptos. metil.(*) 1.691 230 - 9203 2,18 73 2,44
5.Maq.y Mat.eléc.(*) 592 88 3324 0,76 6,7 0,86
6.Automoc.&comp.(*) . 2.521 7 15800 28 3600 . 3,64
7.Cons.&Rep.naval 6.463 81 28254 494 800 934
8.Aeronautica 1.009 1 2892 051 1.009 1,46
9.Alim.beb y Tab. 3.401 171 47839 549 19,9 492
10.Textil y Cuero 77 26 366  0.07 3,0 0,11
11.Madera y Corcho 732 126 3.335 0,74 5.8 1,06
12 Diversas 501 75 4426 08 6,7 0,72

Total Industria 18.682 923 186.623 26,8 20,2 27,01

Fuente: Elaborac.propia en base a datos del INSS, BBV y Ruiz Navarro, ob.cit.

(*) Industria Auxiliar Sector Transporte.
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Cuadro 5.7.: Ramas mas significativas del Sector de Productos Metdlicos.

CNAE-93 DESCRIPCION
28 Fabricacion de productos metalicos.
282 Fabricacion de cisternas, grandes depositos y contenedores de metal;

fabricacion de radiadores y calderas para calefaccion central.

29 Construccién de Maguinaria y Equipo mecanico.

291 Fabricacion de maquinas, equipo y material mecanico.
292 Fabricacion de otra maquinaria, equipo y material mecanico de uso general.
295 Fab de maquinaria diversa para usos especificos.

Fuente: Elahoracion propia y CNAE-93.

B. Caracterizacion de la Industria Auxiliar.

-Remitiéndonos al Cuadro 5.6, la Industria Auxiliar en la Bahia de Cadiz estaria
formada por algo mas de 200 empresas de unos 7 trabajadores de tamaiio medio.
Puede afirmarse pues, que se trata de un sector fragmentado, con un tamafio

semejante al de la industria andaluza homologa (en términos de CNAE).

-Sobre la natraleza’ de los inputs que el sector naval recibe de la industria auxiliar,
nputs q : ‘

es interesante conocer que .

1)en lo que se refiere a las “Reparaciones Navales”, el 60% de los inputs son
andaluces (Industria Auxiliar), mientras que
2)en lo que se refiere a la “Construccion Naval”, solo el 13% de los inputs son

de procedencia regional.

La importancia -estructuralmente hablando-, para Andalucia de estos subsectores es la

que muestra el siguiente Cuadro 5.8.:

! Ruiz Navarro, J: op. cit. pag.299
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Cuadro 5.8:.Total Andalucia: Empresas de los subsectores Metal-Mecanico ,

segun estrato de asalariados, por actividad principal.

Tamafios de Empresa s/n° de empleados

Actividad Pral Total sinasal [ 1/5 6/9 |10/19 |[20/49 [50/99 |> 100
CNAE | Descripcion | Emp %
282 | Fabric.cister... 58( 7,2 9 21 6 10 10} 1 1
291 | F.maq.eq&mt 59| 7,3 16 25 10 5 2 1
292 [ Fab.otra magq. 145| 18,0 15| 65 27 24 9 5
295 | Fab.magq. divr 545| 67,5 306 174 3/ 19 7. 2
TOTAL 807| 100,0 346 285 80 58 28 7 3
Distribuc. 42,9 | 353 | 9.9 7,2 35|09 | 03
c/asalariados.. 61,8 (17,3 | 12,6 6,1 1.5 0,7

Fuente: DIRCE 95.

De este resimen se desprende el pequefio tamafio de la industria metalmecanica

: an&aluza: el 80 % de las empresas (con asalariados) tienen menos de 9 trabajadores.
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6. NECESIDADES DE EMPLEO Y FORMACION EN LA
BAHIA DE CADIZ. '

6.1._Ficha Técnica

Con el fin de detectar las Necesidades de Formacion en el Sector Naval y las
empresas auxiliares de la Bahia de Cadiz, se llevo a cabo una Encuesta entre las ‘

empresas de los diferentes subsectores que lo componen.

Para la realizacion de la susodicha encuesta se utilizo la téchica de
Telemarketing, llevandose a cabo el trabajo de campo entre los dias 2 y 7 de
Octubre de 1997. '

Universo:
| Empresas_ del Sector Naval y las empresas auxiliares de la bahia de Cadiz:

- Cadiz (capital)

- Chiclana de la Frontera
- Puerto Real

- Sanlucar de Barrameda -
- Rota

- San Fernando

- Puerto de Santa Maria

La Encuesta estuvo dirigida a Directores de Recursos Humanos, responsables

‘de Formacion y Gerentes o Directores de las empresas.
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Seleccid

Aleatoria a partir de los listados de empresas, proporcionados por la Camara
Oficial de Comercio, Industria y Navegacion de Cadiz.

Muestra

106 entrevistas, con un error posible del +- 9,71% para un nivel de confianza
del 95,5% (dos sigma) y p/p=50/50.

Cuesti .
Estructurado de 15 preguntas (se adjunta)
Realizacion;
Sigma Dos

6 .2. Datos de Clasficacion

A continuacion se reflejan los resultados de la encuesta en lo que hace
referencia a los datos de clasificacion.

Cuadro 6.1.  Nitmero de encuestas reélizadas por grupos de actividad

GRUPOS DE ACHVIDAD NUMERO DE CUESTIONARIOS %
Construcciones metalicas 48 45,3
Construccién y reparacién naval . 16 : ' 15,1
Mantenimiento y reparacién 2 : - 396

TOTAL 106 100

Fuente: Elaboracion propia. Telemarketing. 1997

De las 106 encuestas realizadas el 45,3% corresponde al grupo de actividad
"de Construcciones Metalicas, mientras que el 39,6% de las mismas se sitia en el

grupo de _actividad de Mantenimiento y Reparacion.
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Cuadro 6.2. Nitmero de empresas por actividad y nismero de empleados

NUMERO DE EMPLEADOS
GRUPOS DE ACTIVIDAD %
Hasta 10 | De 11a 50 | Masde 50 N/S
N/C
Construccioncs metilicas 40 8 - - 453
Construccion v reparacion 7 8 A - 15,1
naval
29 4 2 7 39,6
Mantemienlo v rcparacion
TOTAL 76 20 3 7 100

Fuente: Elahoracion propia. Telemarketing. 1997

Atendiendo al niimero de empleados han contestado a la encuesta 76

empresas de hasta 10 empleados, lo que supone el 71,7%. De 11 a 50 empleados han

respondido el 18.9% y tan s6lo han contestado el 2,8% de las empresas en el tramo

de mas de 50 trabajadores.

La estructura de las respuestas esta en consonancia con la estructura de las

empresas, ya que nos encontramos con un tejido empresarial de pequeiias y medianas

empresas que se mueven en el entorno del sector que estamos analizando.
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Cuadro 6.3. Niimero de empresas por Actividad y Municipios de localizacion de

las empresas.

MUNICIPIOS
‘GRUPOS DE ACTIVIDAD %
San Resto de
Cadiz Fernando Chiclana | localidade
s
Construcciones metalicas 14 iQ 7 17 453
 Construccién y reparacion i/ 6 2. 1 15,1
naval . ‘.
12 g - 8 14 39,6
Mantenimiento y reparacion
TOTAL . 33 24 17 32 100

Fuente: Elaboracion propia. Telerﬁarketing. 1997

Por Municipios es en Cadiz (capital) donde han respondido 33 empresas, lo
que representa el 31,1%. Es de destacar el municipio de San Fernando donde han

respondido 24 empresas lo que viene a significar el 22,6%.

Es decir, entre Cadiz, San Fernando y Chiclana, han respondido a la encuesta

el 69,8%.
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Cuadro 6.4- Numero de empresas por Actividad y Facturacion Anual

FACTURACION ANUAL (ptas.)
GRUPOS DE ACTIVIDAD %
Dela50 | De51a250 Mas de Ns/Nc
millones millones 250
milloncs
Construcciones metdlicas 14 4 4 26 453
Construccion y reparacion 0 7 2 7 15,1
naval
14 4 2 22 39,6
Mantenimiento y reparacion
TOTAL - 28 15 8 55 100

" Fuente: Elaboracién propia. Telemarketing. 1997

En lo que respecta a la informacion suministrada sobre la facturacion anual de
las empresas, es de destacar el dato de respuestas del Ns/Nc, ya que han sido 55 las
empresas que no aportan informacion, lo que supone el 51,9% del total de los

encuestados.
Entre las empresas que si han aportado datos, destaca el grupo que dicen

haber facturados entre 1 y 50 millon'e‘s de pesetas, que significa el 26,4% del total con

28 respuestas afirmativas.
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6.3. Resultados de la encuesta sobre la situacion del Secto

de la

resa

Cuadro 6.5.- Situacion del sector de la Construccion Naval y las empresas
auxiliares, por nitmero de empleados de las empresas encuestadas

Valores absolutos
NUMERO DE EMPLEADOS
SITUACION y TOTAL
Hasta 10 De 1l a50 | Masde 50 Ns/Nc
Estable 33 8 0 2 43
En declive 18 5 1 2 26
En Crecimiento 25 6 2 3 36
Ns / Nc 0 1 0 0 1
TOTAL 76 20 3 T 106

Fuente: Elaboracion propia. Telemarketing. 1997

De las respuestas obtenidas, el 40,6% opina que la actividad del sector de la

construccion naval y de las empresas auxiliares se encuentra en una situacion de

cierta estabilidad. Este dato lo reafirma que un 34% de las empresas consultadas

opina que la actividad se encuentra en crecimiento, lo que nos sitia que un 74,6% de

las respuesta es optimista en cuanto al futuro de la actividad.

En contraposicion se localiza un 24,5% de los encuestados en los que su

opinion y la de que la actividad se encuentra en una situacion de declive.

Por el tamafio de las empresas, las respuestas de signo més optimista, se

sithan en el segmento de hasta 10 empleados, con un 76,3% entre la situacion de

"estable" y "en gi'ecirniento".
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Cuadro 6.6.- Situacion del Sector de la Construccion Naval y las empresas
auxiliares, por Actividades de las Empresas

Valores Absolutos
ACTIVIDAD
SITUACION . TOTAL
Construcciones Construccion y Mantenimiento
Metalicas Reparacion y Reparacion
Naval '

Estable 22 6 15 43
En declive 12 3 11 26
En crecimiento 14 6 16 36
Ns/Nc 0 1 0 1

TOTAL 48 16 42 106

Fuente: Elaboracion propia. Telemarketing 1997.

Por subsectores de Actividad, destacan las respuestas de los encuestados de

Construcciones Metalicas que consideran que en la actualidad, su actividad se encuentra

en una situacion de estabilidad con un 45,8% del total y que en la situacion de .

crecimiento un 29,2%; lo que viene a repi'esentar que el 75% de las empresas consideran

que la situacion es ligeramente optirdi_sta.

Esta misma percepcion la tienen el resto de los encuestados en los otros dos

subsectores contemplados, ya que en el de "Construccion y Reparacion Naval" la opinion

del 75% s igual a la del subsecotr anterior y el subsector de "Mantenimiento y

Reparacion” en el 73,8%, pgrclbe una situacion similar a la de los otros dos subsectores.



Cuadro 6.7.- Percepcion sobre la creacidn y/o destruccion de empleo, por actividades de las empresas

i-'U'wno

CONSTRUCCIONES METALICAS CONSTRUCCION Y REP. NAVAL MANTENIMIENTO Y REPARACION
DEL
SECTOR Cuadros | Especia- | Profesio- : Cuadros | Especia- | Profesio- Cuadros | Especia- | Profesio-
Operarios nalesde | Operarios nales de | Operarios nales de
Medios |  listas nivel Medios | listas nivel - Medios listas nivel
Perderd puestos _de _
| trabajo 33,3 271 35,4 333 12,5 12,5 18,8 18,8 28,6 23,8 21,4 23,8
Conservard| - 313 479 35,4 37,8 43,8 56,3 43 8 37,5 28,6 31,0 31,0 31,0
| estables
Aumentaré 27,1 12,5 229 22,9 31,5 25,0 31,2 37,5 35,7 31,0 38,1 38,1
puestos de trabajo | ’
. 8,3 12,5 6,3 6,3 6,2 6,2 6,2 6,2 7,2 | 14,2 9,5 Tl
Ns/Nc
~ TOTAL 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Fuente: Elaboracién propia. Telemarketing 1997
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Atendiendo a las actividades de las empresas consultadas, el futuro del empleo
parece ser que existe la percepcion de que se mantendra estable, con una tendencia al
aumento de todos los puestos de trabajo en general, a pesar de que en el actividad de
"Construcciones Metalicas", existen una serie de opiniones menos optimistas, pero aun
asi el saldo es positivo.

Cuadro 6.8.- Evolucion de la plantilla de personal de las empresas, por niimero de

empleados
Valores Absolutos
EVOLUCION DE LA NUMERO DE EMPLEADOS
g TOTAL

PLANTILLA DE PERSONAL | Hasta 10 Della | Miasde50 | Ns/Nc

) 50
Aumentara 24 11 2 1 38
Se mantendra 43 6 1 5 55
Disminuira 8 1 0 1 10
Ns /Ne 1 2 0 0 3

TOTAL 76 20 3 7 106

Fuente: Elaboracion propia. Te!emarkc-:ﬁng. 1997

Centrandonos en las plantillas de las respectivas empresas, la opinién de las
empresas encuestadas es mayoritariamente la de que se mantendran las plantillas con un
" 51,9%. Si a esta opinién le afiadimos que el 35,8% de los encuestados percibe que
aumentara la plantilla de su persomil, nos encontramos con i]ue el 87,7% estima como
favorable el futuro del empleo de su empresa. |

En el tramo de las pequefias empresas (hasta 10 empléadds) los datos aportados
vienen a coincidir con lo anteriormente indicado, ya que el 56,6% opina que se
mantendra su actual plantilla de personal, y el 31,6% percibe que tendra que aumentar
su plantilla de personal.

_ Sélo el 10,5% de las personas encuestadas en el tramo de las pequefias empresas,
tiene la percepcion de que tiende a disminuir su plantilla de personal.
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~ Cuadro 6.9.- Evolucién de la plantilla de personal de las empresas, por puestos de trabajo

EVOLUCION PUESTOS DE TRABAIJO
DELA
PLANTILLA :

DE Directivos Técnicos Administrativ Secretarias Personal Aux Obreros Obreros|Cuadros
PERSONAL - 058 Especia Medios
Aumentaré 6 21 0 | 9 1 28 31 13

% 57 | 198 .94 8,5 10,4 26,4 29,2 12,3
Se mantendrd 90 63 73 58 62 53 56 63

% . 84,9 594 68,9 54,7 58,5 50,0 52,8 59,4
Disminuird 6 5 . 4 7 5 10 9 5

% 5,7 " S 3,8 66 | - 47 94 8,6 4,7

Ns/Nc 4 17. 19 32 28 15 10 25
% 37 161 17,9 302 26,4 14,2 9.4 23,6

TOTAL 106 106 106 - 106 106 106 106 106
% . 100,0 1000 |- 1000 100,0 1000 100,0 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia. Telemarketing 1997
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La evolucion que presumiblemente experimentaran los puestos de trabajo en las
empresas encuestadas, y segun la opinion de las personas que han expresado su opinion,
es la de que va a aumentar ligeramente y lo que mayoritariamente se expresa es que se
van a mantener las actuales plantillas.

6.4. Resultados de la encuesta sobre necesidades de formacion en la empresa

Cuadro 6.10.- Acciones de Formacion realizadas por las empresas

Valores Absolutos
NUMERO DE EMPLEADOS :
REALIZACION DE CURSOS ' TOTAL
DE : i
FORMACION EN SU Hasta 10 Della Mas de 50 Ns/Nc
EMPRESA o
SI 11 10 3 2 26
NO 65 10 0 5 80
T OTAL:"- 76 20 3 7 106

Fuente: Elaboracion propia. Telemarketing. 1997

Ante la pregunta que se formulaba a la empresas de si ;Ha realizado su empresa
curos de Formacion?, es de destacar que el 75,5% de las empresas encuestadgs no han
realizado cursos de formacion para su pgréonal, pero esta misma pregunta realizada a las
empresas del tramo hasta 10 empleados, éste porcentaje s_é eleva hasta el 85,5% de las

empresas consultadas.

En las empresas de mas 50 t;-"abajadores es donde se ha realizado més formacion

y en las empresas de 11 a 50 empleados el porcentaje de respuestas esta equilibrado.

Los resultados de esta pregunta nos lleva ala consideracion de que en la-empresa
pequefia es dificil acometer acciones de formacion continua por los métodos

tradicionales.
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Cuadro 6.11.- Formacion realizada en las empresas por puestos de trabajo

Valores en Porcentaje

NUMERO DE EMPLEADOS
PUESTOS DE TRABAJO TOTAL
Hasta 10 Della Mais de 50
50

Directivos 27,3 20,0 25,0 28,1
Técnicos 0 . B8T 25,0 15,6
Administrativos ' 9,1 13,3 0 94"
Oficiales S R 6.7 0 6.3
Obreros especialistas 455 33,3 25,0 34,4
Obreros - | 0 0. 25,0 B 1 |
Ns/Nc 9,1 0 0 3,1

TOTAL 100 100 100 | 100

Fuente: Elaboracion propia. Telemarketing. 1997

De la formacion realizada por las empresas, dirigida a su personal, destaca por
puestos de trabajo la efectuada a los obreros especialistas con el 34,4%, situandose a
continuacion la realizada para Directivos con el 28,1% y la Técnicos con el 15,6%.

Por tamafio de las empresas, el puesto de trabajo de obrero especialista, es el que
ha recibido mas atencion para su formacién en todos los tramos que se han establecido,
destacando con el 45,5% las del tramo de hasta 10 emplea.dos.



Cuadro 6.12.- Necesidades de Formacion en los procesos de Producccion o
Fabricacion, por dreas formativas

Valores en porcentaje

NIVELES DE ESTRUCTURA Ns/Nc No TOTAL
necesitan
AREAS FORMATIVAS apoyo
Directivo | Mandos | Operativo formativ
Medios | - 0
Calidad Total 6,4 2,8 12,8 0,9 77,1 100,0
Robdtica o automatas 57 4,7 © 28 0,9 85,8 100,0
progr. ‘ ' '
1,9 1.9 5.7 -- 90,6 100,0
Electricidad
2,8 3,8 7.5 - 85,8 100,0
Electromecanica | -
1.8 1,8 10,1 - 86,2 100,0
Caldereria
1,9 2.8 93 = 86,0 100,0 |
Montaje de estructuras , ' ‘
46 | 1.8 11,0 - 82,6 100,0
Carpinteria metdlica '
- 0,9 0,9 - 98,2 100,0
Mecénica de Automocién _
g 2,8 2,8 46| = - 898 |  100,0
Frio industrial y comercial , '
0,9 - 4,7 - 94,3 100,0
Fresador'es‘y/o torneros _ ‘
2.8 0,9 47| . - 91,5 100,0
Fontaneria , i
1,9 0,9 7.5 - 89,6 100,0
Hidraiilica/Neumatica
. - 9,1 10,0 3,6 0,9 76,4 100,0
Informatica aplicada
72 7.2 0,9 0,9 83,8 100,0
Logistica
7.9 8,8 10,5 - 72,8 100,0
Segﬁridad ¢ Higiene

Fuente: Elaboracién propia. Telemarketing. 1997
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Las necesidades de formacion en los procesos productivos de las empresas
encuestadas del sector Construccion Naval y las empresas auxiliares, pueden
considerarse como muy bajas desde el punto de vista empresarial, ya que tienen la

creencia de que su personal esta debidamente formado para las tareas que ejecutan.

En las areas formativas donde se refleja una mayor necesidad es en "Calidad

Total", "Informatica aplicada" y "Seguridad e Higiene en el Trabajo".

Atendiendo a los niveles de estructura es el Nivel Operativo donde parece ser que
se requiere un mayor apoyo formativo, sobre todo en las areas de "Calidad Total", -

"Caldereria", "Carpinteria metalica" y "Seguridad e Higiene en el trabajo".

Llama la atericidn que en areas tales como "Robética 0 Automatas programables”
y "Neumatica e Hidraulica", que puedeﬁ consi'dera‘rse como técnicas ciertamente
avanzadas, no parece que exista inqu;etud por parte de las personas encuestadas, en
tener a su personal debidamente preparado para ello y esto puedé ser debido a que como
la ‘estructura empresarial dgl sector es mayoritariamente de pequefias empresas, esta
necesidad la vean més a largo plazo o que cuando dispongan de la maquinaria adecuada,
crean que es en ese momento cuando deban de ocuparse de la formacion de sus

trabajadores.
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Cuadro 6.13.- Necesidades de Formacion en los procesos de ADMINISTRATIVOS
Y DIRECTIVOS, por dreas formativas

Valores en porcentaje

NIVELES DE ESTRUCTURA | Ns/Nc No TOTAL
necesitan
AREAS FORMATIVAS | pjrectivo | Mandos | Operativo apayo
Steifios formativo
Direccion y  Adm. 16,8 2.8 2,8 - 77,6 100,0
Empresas : '
, 16,6 1,9 1,9 = 79.6 100,0
Contabilidad y Finanzas
' 15,0 281 . 09 0,9 804 | 1000
Recursos Humanos
15,0 5.6 2.8 - 76.6 100.0
Idiomas .
' 12| 65 0,9 = 81,4 100,0
Informética aplicada N '

* Fuente: Elaboracion propia. T_elémarketing. 1997

En los procesos Administrativos, al igual que hemos visto en los procesos de-
" Produccion, las empresas encuestadas no tienen la percepcion de tener necesidades de
apoyo formativo, como lo demuestra el elevado porcentaje de respuestas en el sentido

indicado, sea cual sea el area formativa propuesta en el cuestionario.

Por niveles de estructura de las empresas consultadas es en el Nivel de
Directivos, donde parece senﬁfse una mayor nesidad, siendo asi que el 16,8% de los
encuestados opinan que si necesitan formacion en el area de "Direccion y Administracion
de Empresas". Las areas de "Contabilidad y Finanzas", "Recursos- Humanos" e
"Idiomas", son al parecer objeto de interés para la Formacion, siempre hablando del
‘Nivel de Directivos. Para el resto de los niveles, por los resultados obtenidos, no parecé

ser prioritaria la necesidad de formacion en los procesos administrativos.
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Cuadro 6.14.- Necesidades de Formacion en los procesos de COMERCIALES, por

dreas formativas
Valores en porcentaje
NIVELES DE ESTRUCTURA No
necesitan
AREAS FORMATIVAS Directivo | Mandos | Operativo Ns/Nc apoyo
Medios formativo
Marketing,  Publicidad, :
Imagen de empresa 16,5 4.6 3,7 0,9 743 100,0
Ventas 12,7 9,1 1,8 — 76,4 100,0.
Logistica 10,8 45 2,7 . 82,0 100,0
Comercio exterior 5,6 0,9 0,9 P 91,6 100;0

Fuente: Elaboracion propia. Telemarketing. 1997

Las necesidades de Formacion detectadas en los procesos Comerciales, segun
_las opiniones de las personas encuestadas, se centran fundamentalmente en el area de
"Marketing-Publicidad-Imagen de Empresa" fundamentalmente en el nivel de direccion

de las empresas con un 16,5% de las respuestas.

También parece ser que las empresés necesitan apoyo formativo en el area de

"Ventas", para el nivel direc_tivo, conun 12,7%.

El nivel de Mandos Medios parece ser que tiene unas ciertas carencias formativas
en los procesos comerciales, pero tampoco hay que entender como prioritaria esta
formacion.  El resumen a] que se puede llegar, una vez analizada toda la informacién

disponible en cuanto al momento de llevar a cabo acciones de Formacion en este sector
de actividad y con independencia del tamafio de las empresas y del nivel de estructura
'de las mismas, es que la Formacion debe acometerse fuera del horario laboral y como
alternativas posibles, bien los "viernes y sabados por la mafiana" u organizandolo para

su realizacion "Una o dos tardes a la semana".

100



Cuadro 6.15.- Necesidades de Formacion a medio y largo plazo teniendo en cuenta
la Evolucion Tecnoldgica, por niumero de empleados

Valores en porcentaje

NECESIDADES NUMERO DE EMPLEADOS
DE
FORMACION Hasta 10 De 11 a 50 Mis de 50
No saben 23.7 7 15,0 --
Disefio asisuido por ordenador -- 5,0 --
Técnicas avansadas dc gestion empresarial 6,6 5,0 --
Tecnificacion de la produccién 31,6 500 - 1000
Informatica aplicada 66 |. 5,0 -
No tendran nccesidades de formacion 315 20,0 | --
TOTAL 100,0 100,0 100,0

Fuente: Elahoracion propia. Telemarketing. 1997

El nivel de respuestas a la pregunta de "Teniendo en cuenta la Evolucion
Tecnologica del sector, ;donde considera Vd. que a medio y largo plazo se centrarian
sus ncesidades de formacion?, es, al menos, sorprendente ya que un porcentaje bastante
elevado de las precitadas empresas es de que "No saben" o de que "No téndan

necesidades de Formacion".

No obstante la observacion anterior, la mayoria de las respuestas se han
decantado por la "Tecnificacion de la Producccion”, lo que nos permite prdyectamos
hacia el futuro para proponer como acciones de Formacion la de las ocuﬁaciones
profesionales que existen en cada una de las actividades empresariales que conﬁgura.n

el sector de la Construccién Naval y las empresas auxiliares de la Bahia de Cadiz.
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con otras firmas
Cuadro 6.16.- Instituciones publicas y privadas que pueden ayudar a las
empreas en la formacion de su personal
Valores absolutos
NUMERO DE EMPLEADOS
ORGANISMO
Hasta 10 | De 11250 | Masde 50 | Ns/Nc | TOTAL
INEM 31 6 1 3 41
Camara de Comercio Industria y ; 36
Navegacion de Cadiz 26 9 1 0
11
Organismos Publicos - 3 6 1 1
' 7
Organizaciones privadas 4 1 0 2
S ' 20
Ns/Nc 17 1 0 3
TOTAL 81 23 3 8 115

Fuente: Elaboracion propia. Telemarketing. 1997

En esta pregu.nta. se han originado 115 respuestas de las 106 empresas

consultadas, dado que era una pregunta con diversas opciones de respuesta.

Segun la opinion de las personas encuestadas, el 35,7% opina que la Institucion

que mas puede ayudarles en la formacion de su pérsonal es el Instituto Nacional de

Empleo (INEM), pero si nos referimos a las empresas del tramo hasta 10 empleados,

este porcentaje se sitia en el €38,3%.

En un segundo lugar de los consultados se encuentra la Camara de Comercio,

Industria y Navegacion de Cadiz, con un 31,3%, porcentaje que aumenta, en el segmento

de empresas situado entre 11 y 50 trabajadores, al 39,1%.
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En la opcion del Ns/Nc se ha producido un 17,4% de las respuestas que en
nuestra opinién es bastante significativo, ya que las personas que han respondido a
nuestro cuestionario no saben a quién dirigirse para llevar a cabo (si lo necesitaran) las

acciones formativas de su personal.

Si observamos el porcentaje de respuestas podemos llegar a la conclusion de que
el 76,6% de las empresas consultadas se inclinan por instituciones y organizaciones
publicas, lo que quizas venga a significar que la formacion en la bahia de Cadiz debe de
acometerse por organizaciones de origen publico.

~ Cuadro 6.17.- Acuerdos de cooperacion de las empresas con otras organizaciones

Valores en porcentaje

ACUERDOS _ NUMERO DE EMPLEADOS
DE - - TOTAL
COOPERACION Hasta 10 De 11 250 | Masde 50 '
1 92 25,0 = 11,3
NO 90,8 750 100,0 88,7
TOTAL 100,0 100,0 1000 | 100,

Fuente: Elaboracion propia. Telemarketing. 1997

El grado de cooperacion de las empresas encuestadas con otras firmas, en
materias técnicas, comerciales, de fdnﬁacién u otras areas es practicamente inexistente,
ya que el 88,7% opina que no existe ningin nivel de cooperacion. Si esta misma cuestion
la contemplamos en el tramo de las pequefias empresas, el porcentaje -de empresas que

no tienen ninguna colaboracién, se eleva hasta el 90,8%.
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7.- PERFILES PROFESIONALES DE LAS OCUPACIONES
DETECTADAS

7.1.- Subsectores contemplados

Anteriormente se determinaron las diferentes agrupaciones que dentro de la
Division 3 de la Clasificacion Nacional de Actividades Economicas se recogen en el
presente estudio, y que a continuacién se detallan. A estas agrupaciones se afiaden
aquellas actividades que por su naturaleza pudieran considerarse perfectamente |
integradas, como son las de Mantenimiento y Reparacion y que incorporamos al

estudio por la importancia que representan.

- Fundicion de piezas de hierro y acero. Fundiciones de metales no férreos y
sus aleaciones.

- Forja, estampado, embuticion, troquelado, corte y repulsado.

" - Tratamiento y recubrimiento de los metales.

- Fabricacion de productos metalicos estructurales.

- - Cohstrucbién de grandes depositos y caldereria gruesa.

- Fabricacion de herramientas y articulos acabados en metales, con exclusion de
‘material eléctrico.

- Construccion naval.’ _

- Mantenimiento y Reparacion General.

- Manienimiento y Reparat:ién de Vehiculos:

- Vehiéulo_s Automéviles.

- Ferrocarriles.

- Aeronaves.

- Buques.

- Mantenimiento y Reparacion de Edificios.
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" 7.1.1.- Subsector “Industria Pesada”

Cuadro 7.1.- Actividades y Ocupaciones del Subsector "Industria Pesada".

- Inspector de fiabilidad.
. Técnico producto proceso
fundicién. |

- Tecnico producto proceso

forja.

- Tecnico producto proceso

laminacién.

- Tecnico producto proceso

pluvim,

INDUSTRIA PESADA
FUNDICION FORJA LAMINACION - PULVIMETL. TRAT.TERM.
- Conductor instalacién moldeo. - Estampador. -Laminador en caliente. - Conductor de consolidacién. | - Conductor tratamientos -
- Conductor instalacién macheria. | - Forjador. - Laminador en frio. - Conductor calibrado. térmicos.
- Conductor de fusién. - Conductor de acabado. - Trefilador. - Condcutor de acabado.
- Moldeador machero manual. - Inspector de fiabilidad. - Conductor de acabado. - Inspector de fiabilidad.
. Conductor de acabado. - Inspector de fiabilidad.

- Fuente.- Sector Industria Pesada y Construcciones Metélicas. Volumen 1. LN.EM. 1993
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Cuadro 7.2.- Actividades ¥ Ocupaciones del subsector " Construcciones

metalicas".

SUBSECTOR

ACTIVIDAD

OCUPACION

Construcciones

Metalicas

1. Transform. productos
metal. estructurales.

Trazador
Montador-Armador
Soldador

dperador de corte y conform.

2. Tuberia .

Trazador

Calderero/Tubero

Soldador

Operador de corte y conform.
Gal-vanizadc:r

3. Caldereria

Trazador -
Montador-Armador
Caldererofl‘ubero
Soldador .

Operador de corte y conform.

4. Fabricacion de articulos

acabados

Trazador
Montador-Armador
Operador de corte y conform.
Soldador

Galvanizador

5. Tratamientos sﬁperﬁciales y

recubrimientos de metales

Soldador
Galvanizador

Fuente: Sector Industria Pesada y Construcciones Metdlicas. Volumen 1. IN.EM. 1993

De las actividades anteriormente indicadas nos aparecen una serie-de subactividades

en cada una de ellas que vamos a ir analizando.
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7.1.2.- Subsector “Construcciones Metdlicas”.

Un segundo subsector, que denominaremos en adelante "Construcciones
metalicas", considera las siguientes actividades:
- Transformacién de productos metilicos estructurales.
- Tuberia.
- Caldereria.
- Fabricacion de articulos acabados.

- Tratamientos superficiales y recubrimiento de metales.

7.1.3.- -u se “Mantenimient, eparaci
El tercer subsector que denominaremos en adelante "Mantenimiento y
Reparacion”, ha sufrido a lo largo dél Vtiempo un aumento considerable, en
| importancia, yendo en paralelo a la creciente complejidad de la'maquiharia y equipo,
asi como a la incorporacion de 'tecnol.ogias.
Sin embargo, es la mlsma concepc;ién sobre el Mantenimiento la que ha
experimentadd una espectacular transformacion en el transcurso de los afios. En:
| efecto, se evoluciona deéde la actitud de'"apagaﬁlegos“_en- ias priemras Reparadi'ones, ”
hasta la moderna concepcién del Manféninﬁento como una "actividad productiva" dé
la Industria y los Sefﬁcios.Las actividades de Mantenimiento se transforman cada vez
mas en técnicas de anticipacion, de organizacion y de gestion, con lo que tienden a
una mayor interrelacion con otras funciones de la empresa (disefio, fabricacion,

financiacion, servicios postventa, etc...).
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Las profesiones relacionadas con el Mantenimiento y Reparacion, a todos los
niveles, exigen cada vez una mayor formacion, asi como una mas amplia
interdisciplinariedad. El operador de maquina abandona las tareas ejecutivas en favor
de dicha interdisciplinariedad, y adquiere, progresivamente, funciones de conduccion,
auscultacion y Mantenimiento.

En funcion de diversas consideraciones, se han establecido para este subsector
las siguientes divisiones:

a) Mantenimiento y Reparacion General.

b) Mantenimiento y Reparacion de Vehiculos.

c) Mantenimiento y Reparacion de Edificios.
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7.2.- "Construccion Naval"

La grave crisis que ha afectado a la economia espafiola y europea desde
medidados de los setenta se ha puesto de manifiesto en el sector de la construccion
naval por la caida de los niveles de produccion y empleo ocurrida durante los ultimos
trece afios.

‘Tanto en nuestro pais como en el conjunto de la Union Europea, la crisis de
este sector ha venido dada por dos factores (Valdés Pelaez 1989): en primer lugar, la -
disminucion generalizada de la demanda de buques como consecuencia de la propia
crisis econémica, y en concreto como resultado dir’ecto de la caida de la démanda de
fletes. El aumento de los precios de las materias primas durante la década de los
setenta agravo la situacion de un sector necesitado de ajustes importantes ante la
susodicha recesion.

En segundo lugar, el sector de la construccion naval en Europa ha sufn'do las
consecuendas del incfemento de la competencia en los mercados internacionales éomo
resultado de la incorporacion a los mismos de los paises ‘'nuevos constructores de
buques'. Concretamente, los aumentos continuados de la ofeﬁ:a de buques procedentes
de paises como Japén, Corea del Sur y Brasil durante los tltimos quince afios han sido
 favorecidos por los diferenbiales de costes de produécién réspécto alosEEUUy

Europa.
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El periodo de crisis acaecia tras dos décadas de crecimiento continuado del comercio
internacional, que habia supuesto la ampliacion generalizada de las flotas mercantes. El
muy largo periodo de maduracion de la construccion de buques hizo que los efectos de
la crisis sobre esta industria, no por imprevistos, fueran retardados para todos los
paises.
- Las consecuencias de la crisis sobre el sector naval espafiol tuvieron una
especial incidencia, debido a varios factores: .
a)El ya mendionado desplazamiento de la demanda hacia paises con costes
inferiores (como Corea del Sur) o productividad mayor (como Japon).
b) La desaparicion de la demanda de buques de gran tamafio, en los que se
habian especializado algunos astilleros.
c)La tardanza en llevar a cabo el necesario ajuste de capacidades ante la
caida de la (;lemanda de buques. |
Respecto a la tardanza en asimilar la crisis, cabe mencionar que durante
mediados de los setenta, y a pesar cie la recesién internacional, en Espafia continuaron
produciéndose aun.lento.s en las capacidades productivas. Sélo a partir de 1979
disminuy6 la produccién de buques en nuestro pais, que paso de ser 957.717
Toneladas de Registro Bruto (TRB) en 1979 a 371.370 Toneiadas de Arqueo Bruto
(GT)1 en 1990 (388.085 en 1987). La caida de la produccién durante esos afios se
- tradujo en una disminucién de l;cx cuota de la produccién mundial total, que pasé de un

6% en 1977 aun 3,1% en 1990.

Basicamente, la rama de Construccion Naval (C.N.A.E. 37) comprende las actividades
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de construccion y reparacion de buques de casco metalico destinados a la navegacion
maritima: mercantes, dragas, remolcadores y barcos de pesca. El rasgo que diferencia
a la construccion naval de otras industrias es el hecho de que se trabaja por encargo, y
por tanto las caracteristicas del buque dependen de las especificaciones iniciales del
cliente.

El proceso productivo de la construccion naval, nos permite establecer las
agrupaciones C N A E. con las que se relacionan la produccion y la reparacion de
buques. La rama. que forma la-agrupacion 37, esta vinculada fundamentalmente con
otras de la division 3 de la C.N.A E, es decir, con industrias transformadoras de los

metales y de mecanica de precision.
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7.3.- Determinacion de las Ocupaciones del subsector " Construcciones Metdlicas"..

En la encuesta realizada a las empresas de la Bahia de Cadiz, las areas en las
que las empresas estan necesitadas de personal cualificado y que consecuentemente
estarian necesitados de formacion, podemos encuadrarlas en una serie de ocupaciones
del subsector "Construcciones Metalicas".

Esta actividad podemos considerarlo como un subsector de sintesis, lo cual
significa que en €l hay una cantidad de Puestos de Trabajo que representan un espectro
ocupacional muy amplio. Practicamente, al menos en algunas de las actividades, se dan -
cita la mayor parte de los oficios: electricistas, mecanicos, carpinteros, operadores de
toda clase de maquinas heri‘amiéntas, pintores, albafiiles, etc.

El primer problema, j)ues, que se nos ha planteado ha sido el dilucidar los
i’uest'os de Trabajo que son especificos del subsector Cohstfucciopes Metalicas.

Para ello, metodologicamente hemos partido de una triple categﬁrizacjén .
diferencial de los Puestos de Trabajo:

A. Aquellos Puestos 'de'Trabajo que son especiﬁcqs o cuasiespecificos del

sector.

B. Agquellos Puestos de Trabajo que corresponden a otros ssectores de

actividad, pefo que ademés se dan en este sectof.-

C. Aquellos Puestos de Trabajo que no corresponden a un sector especifico.
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El siguiente paso ha sido estructurar los Puestos de Trabajo especificos del
subsector Construcciones Metalicas en una serie de ocupaciones, las cuales quedan
comprendidas dentro de una Familia Ocupacional. Hemos partido de un modélo
organizativo donde las funciones y actividades se estructuraban de la siguiente manera:
TAREAS
- PUESTOS DE TRABAJO (conjunto de Tareas asignadas a una persona 0 a varias

personas). |
OCUPACION (conjunto de Puestos de Trabajo cuyas funciones
actividades, tareas, normas y medios son analogas).
FAMILIA OCtJPACIONAL (conjunto de ocupaciones que tiene en comin requisitos

formativos).

A partir de ahi se han determinado las Ocupaciones que considt_?.ramos
presentan una mayor incidencia eﬁ este subsector; con los Puestos de Trabajo
especificos y que se detallan a continuacion:

1.- MONTADOR / ARMADOR DE ESTRUCTURAS METALICAS que

incluye los pu'estoé de trabajo:

- Montador.

- Carpintero metalico.

- Preparador de éstructura de acero en taller.

- Montador de tuberia de acero.

- Montador de tuberia de metales y aleaciones no férreas.

2.- CALDERERO / TUBERO QUe incluye los puestos de trabajo:
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- Chapista-Calderero

- Tubero de piping.

- Tubero de acero inoxidable.

- Tubero de plasticos.

- Calderero - chapa de acero.

- Calderero de plasticos y materiales compuestos.

- Calderero de aluminio.

SOLDADOR que incluye los puestos de trabajo:

- Soldador.

- Soldador de arco eléctrico.

- Soldador de maquina automatica o semiautomatica.
- Soldador de soldaduras especiales. |

- Soldador con sopleté.

OPERADOR DE CORTE Y CONFORMADO que incluye los puestos
de trabajo:

- Oxicortador.

- Maquinista de taladro. .

- Maquinista de aplanadora.

- Maquinista de plegadora.

- Maquxmsta de sierra.

- Troquelador y embutidor.
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7.3.1.- Montador / Armador de estructuras metdlicas

1.- DEFINICION
A partir de las instrucciones recibidas, el Montador de Estructuras Metalicas
esta capacitado para trazar, conformar y montar conjuntos metalicos de gran

complejidad y volumen.

2.- SISTEMA ORGANIZATIVO

El Montador de Estructuras Metalicas puéde tener los niveles de cualificacion
1, 2 y 3 (clasificacion de la Union Europea). Asimismo, se integra en tres modulos
ocupacionales que se corresponden tanto con los niveles como con los puéstos de

trabajo de Ayudante de Montaje, Montador y Técnico de Montaje.

3.- EVOLUCION DE LA OCUPACION

Tradicionalmente el montaje de estructuras metalicas lo han venido realizando
caldereros. En la actualidad, y dentro del montaje de estructuras aparecen
diferenciadas tres tipos de actividades: el pequefio aparellaje (montaje o aﬁnad_o en
taller), el montaje de obra de estructuras metallcas (véntanis 4] carpirlteﬁa metalica,
etc.), y el montaje de grandeé estructuras (naves, edificios, puentes, etc..). La |
tecnologia ha evolucionado tanto en los elementos de union de las estmctﬁras como en

los materiales utilizados.

4.- PERFIL DE LA OCUPACION
Para establecer el perfil de la ocupacion se han considerado las funciones y
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bompetencias siguientes:

- Construye las estructuras y realiza sus conexiones, aplicando
documentos técm'cos-asi como instrucmentos de medida.

- Determina la secuencia y modo del montaje de la estructura, a partir
de los documentos técnicos.

- Realiza las uniones y ensambladuras de las estructuras con los
procedimientos y herramientas adecuados.

- Realiza operaciones de corte, enderezado y curvado de eprfiles,
angulares yldemés 6omponenetes de la estructura.

- Ejecuta el trazado de elementos metalicos.

-  Verifica la calidad de los montajes, haciendo las pruebas necesarias

para garantizar su resistencia y comportamiento.

7.3.2.- QM/A@@
1. DEFINICION

A .partir de las instruccione.s reciﬁidas, el Caldererb estara capacitado para
calcular, trazar, conformar y rhontaf conjuntos metalicos de gran complejidad y
volumen.
2. SISTEMA ORGANIZATIVO |

El Calderero puede.tener' los niveles de cuaﬁﬁéaciun 1, 2 y 3 (clasificacion
de la Union Europea). Asimismo, se integra en tres rnc')d_ulos ocupacionales que se
corresponden tanto con lo‘s niveles como con los puestos de trabajo de Ayudante de
Calderero, Calderero/Tubero y Técnico de Caldereria/Tuberia.

3. EVOLUCION DE LA OCUPACION

En lo que hemos definido como funciones del Calderero ha existido una

evolucion tanto en los sistemas de calculo y trazado, que han incorporado la
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informatica (programas de CAD), como en el corte y conformado (incorporacion
de maquinas de corte automatico, maquinas especiales de conformado), como en
los métodos de unidn (soldaduras semiautomaticas y automaticas, etc..). Asimismo,
los metales que trabaja el calderero se han ampliado, abarcando desde la chapa fina
a la chapa gruesa, acero inoxidable, aluminio, cobre y laton, plasticos, etc. De igual
manera, la tradicional division entre los trabajos de caldereria y los de tuberia ha
desaparecido, por lo menos en lo que respecta a la tuberia gruesa de acero

En muchos casos, el calderero es un montador de estructuras que incorpora
elementos planos. perfiles, tuberia y otras partes integrantes de modulos

constructivos

7.3.3.- Operador de corte y conformado

1. DEFINICION
A partir de las instrucciones recibidas, el Operador de Corte y Conformado

estara capacitado para Cortar todo tipo de metales asi como para darles las distintas
formas a chapas. perfiles, angulares, etc.. mediante el manejo de las maquinas
adecuadas o con procedimienios convencionales.
2. SISTEMA ORGANIZATIVQ '

El Operador de Corte y Confori‘nado puede tener los niveles de cua.liﬁcacién
1, 2 y 3 (clasificacion de la Union Europeﬁ). Asimismo, se integra en tres modulos
ocupacionales que se co'r.respo.nden con los niveles y con los puestos de trabajo de
Ayudante de Corte y Conformadé, ‘Operador de Corte y Conformado, y Técnico de
Corte y Conformado.
3. EVOLUCION DE LA OCUPACION _

Como en el caso del Trazador, las funciones de esta ocupacion forman parte

de lo que tradicionalmente ha realizado el Calderero. El volumen de algunas
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empresas asi como el sistema organizativo de las mismas, ha hecho que en la
actualidad haya una especializacion limitativa de las funciones del calderero. La
incorporacion de maquinas cada vez mas complejas y de alto coste, aconseja la

existencia de una ocupacion que obliga a una formacion especifica.

4. PERFIL DE LA OCUPACION
Para establecer el perfil de la ocupacion se han considerado las funciones y
competencias siguientes:

Corta todo tipo de metales mediante cizallas mecanicas, sierras y

oxicorte.

- Confecciona plantillas y las utiliza para curvar metales, planchas y
perfiles, accionando las maquinas curvadoras..

- Elabora pequefias piezas metéalicas mediante prensas mecéanicas,
troqueladoras u otras maquinas similares.

- Taladra, perfora, agujerea las piezas nmetalicas para facilitar la

ulterior ensambladura mediante remaches, pernos o tornillos.

7.4. Determinacion de las Ocupaciones del Subsector "Mantenimiento y

Reparacion"

El sector de Mantenimiento y Reparacion, al agrupar un conjunto de
acciones que generalmente constituyen una funcion horizontal dentro de las
empresas industriales y de servicibs, presenta mayores dificultades en la precision
de conceptos y en la delimitacion de las actividades que en otros sectores verticales.

Ciertamente, existen también Servicios de Mantenimiento y Reparacién,
prestados en régimen de subcontratacién por empresas 'especiaiiiadas, que

constituyen un sector (o subsector) vertical en el sentido clasico. Sin embargo, las
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actividades subcontratadas de Mantenimiento y Reparacion en Espafia representan
un 15% del total, y para el resto de paises europeos, entre un 8 y un 25%.

Las ocupaciones se han estructurado de forma modular en base a los niveles
de formacion cualificacion de la Union Europea; considerando sus competencias
formales (tareas, maquinarias, materiales, herramientas y conocimientos
profesionales), y los condicionante fisico-ambientales, asi como y el perfil tipo del
trabajador que son propios de cada modulo.

Para la determinacion de los perfiles tipo del trabajador se ha tenido en
cuenta la formacion académica o nivel de entrada requerido, la experiencia
profesional, capacidades y aptitudes mentales y perceptivas y los requisitos fisicos y
posicion de trabajo habitual; caracteristicas de relevancia (no las fmicas) y

frecuentemente expresadas.
7.4.1. Mecdnico de Mantenimiento Industrial

1. DEFINICION |

El Mecanico de Mantenimiento, es capaz de realizar de for;nz.; aufc’moma,
con el menor tiempo y la calidad adecuada, los trabajos de mantenimiento,
reparacion, ajuste y puesta a punto de conjuntos mecéanicos de accion simple o
multiple.
2. SISTEMA ORGANIZATIVO i

El Meéénico de Manteninﬁéntdtiepe cualificacién 1, 2y 3 (clasiﬁciacibn de |
la Union Europea), asimismo se intég__ra en tres Modulos Ocupacionales que se
corresponden con los "puestos de trabajo tipo"” de Ayudante Mecéanico, Mecanico

de mantenimiento y Maestro de mantenimiento mecanico.

Su lugar de trabajo en la empresa esta en las operaciones de reparacion,
mantenimiento, montaje y puesta en servicio de maquinas y equipos tanto las de

propia fabricacion como las reparaciones en casa del cliente, especialmente cuando
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hay que improvisar la reparacion o reproduccion de piezas averiadas.

3. EVOLUCION DE LA OCUPACION

En tiempos historicos en que el mantenimiento de los equipos y maquinaria
tendia a prolongar al maximo la vida de estos, era esencial una gran habilidad
manual, para conseguir la reconstruccion de partes y elementos.

Con la introduccion de conceptos en el proceso productivo tales como:
vida-equipo, tiempos de paro, costos de mantenimiento y de la necesidad de
piezas intercambiables, junto con el auniento de la interaccion de las distintas
tecnologias que forman parte de las maquinas, obliga al Mecénico de
mantenimiento a un conocimiento mas-amplio de diferentes técnicas incrementando
su adaptabilidad y polivalencia.

Por tanto es previsible una constante "puesta al dia", mediante una

formacién continuada, siendo una ocupacién muy necesaria en el Sector estudiado.

4. PERFIL DE LA OCUPACION
Para establecer el perfil de la ocupacion se han considerado las funciones y

competencias siguientes:

- | Interpreta documentos técnicos y diseiia despieces.

-  Localiza averias y sustituye componentes. |

- Verifica piezas y conjuntos complejos. | _

- Mecaniza piezas con mﬁquinas—herramientaé convencionales.

-  Efectiia montajes mecanicos con operaciones de a-juste y realiza
pruebas de fiabilidad.

-  Organiza el trabajo y coordina el desarrollo mecénico.
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7.4.2.- Electricista de Mantenimiento

1. DEFINICION

El Eléctrico de mantanimiento estara capacitado para, realizar montajes y
operacionés de mantenimiento/reparacion de equipos eléctricos y sistemas de
distribucion de energia de baja y alta tension, aplicando la normativa de proteccion

de personas y bienes.

2. SISTEMA ORGANIZATIVO

El Eléctrico de manteﬁhrﬁento'puede tener los niveles de cualificacion 1, 2 y
3 (clasificacion de la Unién Europea). Asimismo, se integra en tres modulos
ocupacionales que se corresponden con los "puestos de trabajo tipo" de Montador
- eléctrico de manterﬁmiqnto Electricista de mantenimiento y Méestro de

mantenimiento eléctrico.

- 3. EVOLUCION DE LA OCUPACION
Tanto el mantenimiento eléctrico industrial de las magquinas y equipos como
la distribucion de energia eléctrica, han experimentado una gran evolucién con la
aparicion de las técnicas de mando y control.
Los automatismos tradicionales basados en "relés" y contactores han dejado
paso a los Controladores Logicos Programales (P.L.C.) y a la Electronica de
' fotencia; asimismo la distribucion de energiarconlleva el Telemando de
subestaciones automatizadas y la telemedida de parametros, éstos cambios

tecnolégicos obligan a una formacion continuada y especifica en esta materia.

121



4. PERFIL GENERAL DE LA OCUPACION
Para establecer el perfil de la ocupacion se han considerado las funciones y
competencias siguientes:
- Realiza el montaje, mantenimiento y reparacion de maquinas y equipos
eléctricos.
- Localiza averias eléctricas y sustituye componentes.
= Interpreta esquemas eléctricos y de automatismos realizando si es preciso,
pequefias modificaciones. '
- Realiza montaje y reparacion en redes de distribucion de energia de Baja'y

Alta, aplicando documentos técnicos.

DAT _ RE PACION
CATEGORIA PROFESIONAL REQUERIDA OFICIAL DE PRIMERA/MAESTRO DE
- TALLER
TIPO DE PROCESO ' CORRECTIVO-PREVENTIVO 1
_ CORRECTIVO 2 PERVENTIVO 3
LOCALIZACION DE LA OCUPACION . IN SITU-TALLER PROPIO 1
: IN SITU 2
GRADO DE AUTOMATIZACION MANUAL
RECURSOS HUMANOS INDIVIDUAL/GRUPO
7.4.3. Electronico de Mantenimiento
1. DEFINICION

El Técnico Electronico de Mantenimiento y Reparacion realizara de forma
- auténoma, en tiempo y calidad adecuadas, los trabajos de reparacion de equipos y
sustitucion de componentes, utilizando herramientas equipos y maquinaria

adecuada para tal fin, asi como de ejecutar los planes de mantenimiento preventivo.
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2. SISTEMA ORGANIZATIVO

El Técnico Electronico de Mantenimiento y Reparacion puede tener los
niveles de cualificacion 2, 3 y 4 segun clasificacion de la Union Europea. Asimismo
se integra en tres Modulos Ocupacionales que se corresponden con los puestos de
trabajo tipo de Electronico de mantenimiento, Técnico de regulacion y control y
Técnico de mantenimiento electfénico. '

Su lugar de trabajo en la empresa estaria en las operaciones de reparacion y

ajuste de equipos electronicos y de regulacion control.

- 3. EVOLUCION DE LA OCUPACION

A medida que aparecen nuevos materiales y componentes que integran cada
vez mas sofisticados equipos de regulﬁcién y control electronico asi como de la
aparicion de aplicaciones informaticas, orientadas tanto a la automatizacién como a
nuevas técnicas de diaghéstico de averias, este técnico tiene que ir adquiriendo los

conocimientos adecuados en estos campos que sufren una rapida evolucion.

4. PERFIL DE LA OCUPACION
Para establecer el perfil de la ocupacién se han considerado las funciones y
competencias siguientes: A 7 _
- Interpreta documentos técnicos y realiza calculos. .
- Realiza el diagnostico y reparacion de los equipos. -
- Realiza la calibracion y ajuste de aparatos de regulacion y control.
- Pone en servicio y mantiene los equipos e instalaciones.
- Actualiza el software propio de los sistemas Informaticos.

- Controla la realizacion de los trabajos en programas de mantenimiento.
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DATOS INDIVIDUALIZADOS SOBRE LA OCUPACION

CATEGORIA PROFESIONAL REQUERIDA TECNICO DE GRADO MEDIO
TIPO DE PROCESO CORRECTIVO-PREVENTIVO 1
CORRECTIVO 2 PREVENTIVO 3
LOCALIZACION DE LA OCUPACION IN SITU-TALLER PROPIO 1
IN SITU 2 LABORATORIO 3
GRADO DE AUTOMATIZACION MANUAL
RECURSOS HUMANOS INDIVIDUAL / GRUPO

7.4.4.- Electromécanico de Mantenimiento

1. DEFINICION

El Electromecanico de Mantenimiento y Reparacion realizara de forma
autonoma. los trabajos de reparacion de equipos, sustitucion y adecuacion de piézas
y componentes. utilizando herramientas equipos y maquinaria adecuada para tal fin,
asi como de ejecutar los planes de mantenimiento preventivo, en tiempo y calidad
adecuados

2. SISTEMA ORGANIZATIVO

El Tecnico Electromecanico de Mantenimiento y Reparacion puede tener
los niveles de cualificacion 2 y 3 segin clasificacion de la Comunidad Europea.
Asimismo se integra en dos Modulos Ocupacionales que se corresponden con los
puestos de trabajo tipo de Mecanico de mantenimiento de automatismos y
Electromecanico de mantenimiento. N

_ Su lugar de trabajo en la empresa estaria en las operaciones de reparacion y.

ajuste de automatismos de tipo mecano-eléctricos y equipos electromecanicos.

3. EVOLUCION DE LA OCUPACION

La maquinaria y equipamiento industrial, necesita cada vez mas de las
diversas tecnologias Lo que obliga a la polivalencia por parte de los ejecutores del
mantnimiento, asimismo y con la aparicion de aplicaciones informaticas, orientadas
tanto a la automatizacion como a nuevas técnicas de diagnostico de averias, este
técnico tiene que ir adquiriendo los conocimientos adecuados en estos campos que

sufren una rapida evolucion.

124



4. PERFIL DE LA OCUPACION

Para establecer el perfil de la ocupacion se han considerado las funciones y

competencias siguientes:

Interpreta documentos técnicos y realiza calculos.
Determina la calidad de los materiales a adquirir.

Realiza el diagnostico y reparacion de los equipos.

Realiza la calibracion y ajuste de equipos electromecanicos.
Pone en servicio y mantiene los equipos e instalaciones.
Ejecuta trabajos de mantenimiento.

Elabora informes sobre el trabajo realizado.

Controla pequefios stocks. '

Q - zl - l l. E E ! Q - r 5
CATEGORIA PROFESIONAL REQUERIDA ENCARGADO
B " CONTRAMAESTRE
TIPO DE PROCESO - i  DORRECTIVO-PREVENTIVO 1
"~ CORRECTIVO 2
PREVENTIVO 3
LOCALIZACION DE LA OCUPACION IN SITU-TALLER PROPIO 1
‘ SINSITU2
TALLER 3
GRADO DE AUTOMATIZACION | MANUAL
RECURSOS HUMANOS INDIVIDUAL / GRUPO

7.4.5. Electromecdnico de Automocion

1.- Definicion

El electromecanico de automocion es el responsable de la recepcion, del

vehiculo, realiza el presupuesto, determina las secuencias de operaciones a realizar,
ejecuta el mantemiento correctivo / preventivo y verifica los trabajos realizados, evalia
los costos de reparacion, entregando el vehiculo al propietario.

2.- Sistema Organizativo
El electromécanico de Automocion puede tener los niveles de cualificacion 1,

2 y 3 segun clasificacion de la Comudad Europea. Asimismo se integra en tres
Modulos Ocupacionales que se corresponden con los puestos de trabajo tipo de
Mecanico de Automoci6n, Electormecanico Reparador y Receptor Reparador.
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Su lugar de trabajo en la empresa estaria en la empresa estaria en la funciones
de direccion, organizacion, coordinacion y ejecucion de las operaciones de
mantemiento y reparacion

3.- Evolucion de la ocupacion

La aparicion de nuevas técnicas en el mundo de la automocion tales como:
Ordenador de abordo, Frenos ABS, Suspension inteligente, Inyeccion multipunto y
sistemas de analisis de combustion, han determinado la necesidad de capacitacion en
el conocimiento de estas tecnologias.

Esto obliga a una formacion continuada enmtas' y otras nuevas aplicaciones que
van apareciendo. )

4.- Perfil de la Ocupacién

Para establecer el perfil de la ocupacion se han considerado las funciones y
competencias siguientes: - '

- Coordinar la realizacién de los planes de mantenimiento correctivoy
preventivo.

- Elaborar presupuestos y evaluar los costos.
- Supervisar la realizacion de los trabajos y analiza los resultados.
- Establecer contratos con empresas de subcontratacion.

- Realizar operaciones de reparacion y verificacion.

7.4.6. Direccion de mantenimiento y reparacion
1.- Definicién
El responsable de la Direccion de Mantenimiento y reparacion determina los

planes de mantenimiento, correctivo, preventivo y predictivo y realiza el control, la
supervision y el anélisis de resultados; evaluando costos y determinando los recursos.
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2.- Sistema Organizativo

La Direccion de Mantenimiento y reparacién puede tener los niveles de
cualificacion 3, 4 y 5 segun clasificacion de la Comunidad Europea. Asimismo se
integra en tres Modulos Ocupacionales que se corresponden con los puestos de trabajo
tipo de Encargado de mantenimiento, Jefe de taller de mantenimiento y Director de
mantemiento.

Su lugar de trabajo en la empresa estaria en las funciones de direccion,
organizacion, coordinacion y valoracion de las operaciones de mantemiento y
reparacion.

3.- Evolucién de la ocupacién

La aparicion de nuevas técnicas orientadas a la automatizacion de procesos ha
modificado substancialmente la gestion tradiciona de esta ocupacion.

La introduccién de "Sistemas Expertos" para el diagnostico, toma de decisiones
y monitorizacion de parametros centralizada asistido por ordenador permite el manejo
~ de gran cantidad de informacion tanto en tiempo real como el histérico referente a
anomalias conocidas, obliga a este profesional a ir adqumendo los conocnmentos
adecuados en estos campos.

4.- Perfil de la ocupacion

Para establecer el perfil de la ocupacion se han considerado las funciones y
competencias siguientes: :

- Coordinar la realizacién de los planes de mantenimiento correctivo, preventwo
predlctlvo '

- Establecer el manteninﬁento de equipos especiaieé._

- Elaborar presupuestos y evaluar los costés.

- Supervisar la realizacion de los trabajos y analiza ios f&sultados.
- Planificar los recursos humanos, materiales y financieros.

- Establece contratos con empresas de subcontratacion.
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7.5.- Necesidades de Formacion en el subsector ""Construcciones Metdlicas"

El estudio de las Necesidades de Formacion de un sector actiia como marco de
referencia de la planificacion de la formacion, teniendo en cuenta los siguientes
aspectos:

- Cualificacion de los trabajadores, segin formacion inicial o continua en

el ejercicio de la actividad profesional.

- Programas de formacion/empleo.

- Evolucion de las cualificaciones ligadas a los cambios tecnologicos,

organizacion del trabajo y prospectiva del empleo.

Para la determinacion de las Necesidades de Formacion se han tenido en cuenta
dos criterios: ‘

1. El analisis de la demanda que se refleja en el trabajo de campo realizado.
Dicho analisis se aborda desde un punto de vista general y desde la incidencia especifica
tanto de las Nuevas Tecnologias, como de los cambios organizativos que se dan en las
empresas. '

. 2. Los datos reflejados en el estudio de necesidades de formacion del Sector
* Industria Pesada y Construcciones Metalicas del Instituto Nacional de Empleo. |

El trabajo de campo nos ha permitido conocer las demandas de formacion, en
cuanto a qué necesidades tienen las empresas, qué formacién recibe el personal de las
empresas, qué formacion Ineces_itan con la incorporacion de Nuevas Tecnologias, etc.
' Los resultados de los analisis efectuados nos dicen que la Formacion
Ocupacional dirigida a este subsecotr es insuficiente, sobre todo, en lo que se refiere
a cursos de perfeccionamiento cuya necesidad ha sido puesta de manifiesto por las
propias empresas. - '

- Soldadura de todo tipo (TIG-MIG, arco, argon, por punto, oxiacetilénica,
etc). S '

La Formaci6n debe ir dirigida al dominio de varias técnicas.
Montador de estructuras metalicas en general.

Expertos en PVC.

Verificacion y control de calidad de las estructuras.

- Ajustadores.

- .Caldereros.
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En concreto, para el personal del sector naval se demanda formacion en
instalaciones frigorificas, aire acondicionado, ventilacion. Las ocupaciones de soldador,
montador y tubero se mantienen aunque es necesario cursos de perfeccionamiento. En
algunas empresas aparece la figura de "instalador naval" resultante de la suma de
ocupaciones como montador-tubero, montador-soldaddor o soldador-tubero. Las
nuevas tecnologias estan incidiendo fuertemente en este sector con la aparicion de
técnicas que conllevan nuevas funciones en los operarios, tales como el “corte con

plasma" y las "lineas de calor para curvador de chapa".

En la actividad de tratamiento y recubrimiento de metales, resulta dificil
encontrar personal cualificado en puestos de pulidor de metales, trabajador especialista
~en recubnimiento de metales, especialista de bafio electrolitico, electrostatico y
‘bamizador-lacador de metal. _ |
Por ultimo, son necesarios conocimientos de trazado e interpretacion de planos |

para todas las ocupaciones que configuran el subsector de Construcciones Metalicas.

Las necesidades de formacion en el subsector de Construcciones Metalicas
estan determinadas por las dos grandes 4reas que se distinguen en este subsector. La

produccion seniada y la fabricacion sobre medidas, caso a caso, o en series muy cortas.

En la fabricacion seriada hay unos procesos unitarios que varian muy poco a lo
largo del tiempo y la tarea mas importante del persoﬁal es hacer andar la linea.y
mantenerla en funcionamiento, sin paradas técnicas. Genera dos tipos de f)erspnal, uno
de esos multiples, no especializado, que efectia tareas rutinarias en una serie de
puestos de trabajo que cambian segin las necesidades. Otro que tiene que llevar la
responsabilidad del manejo de las lineas y su mantenimiento, cuya funcién es compleja,
pues en la linea se integran varios procesos unitarios distintos y con técnicas también
distintas.

En la fabricacion sobre medidas, crece cada dia la importancia del montaje y el
acabado y la fabricacion se centra en industrias especializadas en productos muy
concretos y el valor afiadido est4 determinado en gran parte por el almacenamiento, el

‘montaje y la distribucion.
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El personal de produccion seriada debera tener una formacion basica que es
comun para la casi totalidad de las instalaciones de produccion en serie, y una especial
por grupos de procesos unitarios. La parte comun es con mucho la de mayor extension
y la especial corresponde a técnicas concretas de cada proceso unitario.

La formacion tanto en las areas basicas como en las especializadas tiene
forzosamente que ser de tipo experimental, con una minima base teorica planteada con
un material didactico de elevado contenido grafico. Con este tipo de planteamiento se

puede conseguir personal eficiente en poco tiempo.
7.5.1.- Formacion y Nuevas Tecnologias

Es un aspecto de gran interés ya que las nuevas tecnologias, y su impacto sobre
los procesos productivos, influyen en la distribucion de los puestos de trabajo, en la
cualificacion y las competencias de los trabajadores, en los tipos de formacion requerida

y en las relaciones sociales y técnicas en la produccion.

En principio se puede definir una tecnologia como un conjunto de
conocimientos cientiﬁco-técnicds, técnicas, maquinas y herramientas, utilizadas para
~ transformar materias primas e informaciones. Aparece pues, como un elemento
instrumental que adquiere su valor cuando se pone en relacion con los otros dos

elementos que intervienen en el proceso productivo; el trabajo y el capital.

- En el mundo de la tecnologia se suele usar el calificativo de "nuevas" para
referirse al conjunto de tecnologias consideradas como estratégicas: tecnologias de la
informacion, biotet_:nologia, tecnologias de nuevos materiales y tecnologias energéticas.
De todas ellas, las tecnologias de la informacion son las que més directamente inciden
en el sector de actividad que nos ocupa, aunque la utilizacién de nuevos materiales es

un fenomeno cada vez mas frecuente.

Las tecnologias de la informacion surgen como un proceso de convergencia de
‘distintas areas de conocimientos y aplicacion (electronica, informatica,
telecomunicacion y automatica), que hoy en dia se encuentran estrechamente
 relacionadas entre si, de manera que practicamente en cualquier tipo de aplicacion
aparecen conceptos y técnicas de varias de ellas. |
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Las tecnologias de la informacion se clasifican segiin campos de especializacion
que han ido surgiendo en las disciplinas de Electronica, Informatica, Telecomunicacion
y Automatica. En concreto, el drea de Automatizacion y control industrial tiene especial
relevancia de cara al desplazamiento o modificacion de perfiles ocupacionales propios
del subsector de Construcciones ‘Metalicas, tales como montadores, soldadores,

operarios de maquinas-herramientas, trazadores de metales, etc.

Normalmente, las empresas al introducir la nueva tecnologia tienen presentes los
siguientes objetivos: reducir los costes de explotacion y mejorar la eficiencia, aumentar
la flexibilidad. elevar la calidad de la produccién y mejorar la calidad de las

operaciones.

La mejora de los costes y de la eficiencia puede lbgrarsé por la reduccion de la
mano de obra a través de la sustitucion de mano de obra directa. No obstante, este
resultado imputable en un gran nimero de ocasiones a la introduccion de nueva
tecnologia no es la unica fo_rmé que se puede adoptar para reducir costes, dado que una
reduccion de los errores en los procesos de fabricacion que permite la nueva

tecnologia. -

Por tanto, la introduccion de nueva tecnologia no va necesariamente unida a
una disminucion de empleos, sino que esto mas bien depende de las estrategias

empresariales adoptadas.

Todo ello hace que la formacion del calderero, aun siendo mas sencilla a veces
en los cometidos (en la medida en que otros calculan, trazan, conforman...), se ha

hecho mas compleja por la variedad de tecnologias y elementos incorporados.
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8.- RESUMEN Y CONCLUSIONES






8. CONCLUSIONES.

Llegados a este punto, se impone extraer de todo lo dicho, las posibilidades reales
de Formacién. Ello llegara como resultado de un compromiso (o ajuste) entre la
demanda y la oferta de formacion. Para concretar una y otra, utilizaremos como hilo

conductor el proceso que sefiala el esquema del Grafico 8.1.
8.1.La Demanda de Formacion.
A. La Cadena de Valor.

El sujeto ciemandante de formacién, es -obviamente-, e/ proceso productivo,
entendido en sentido amplio (el proceso empresérial, diriamos en términos vulgares).
Mas precisamente, la Demanda de Formacion hay que buscarla como surgehte de
cada uno de los eslabones de la cadena de valor (bloque D-1 del Grafico 8.1). De ahi
‘que hayamos descompuesto el proceso del valor en los términos 'que muestra el

Grifico 8.2.
B.Estructura de la Industria. (bloque D-2) del Gréfico 8.1).

El protagonismo emergente de la cadena de valor se expresa cuantitativamente en la

Estructura (de Costes) de la Industria. (ver Cuadro 8.1) -
C. Factores de Exito.(bloque D-3 del Gréfico 8.1)

La Cadena de Valor matizada por la Estructura de Costes de la Industria, determina
una serie de Actividades Basicas-Clave, que manejadas diestramente, dan un
espectro de resultados (factores criticos de éxito) que al ser en extremo apreciados.

por la demanda, resultan ser criticos para triunfar respecto de la competencia.

- (Grafico 8.3)
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Cuadro 8.2: Estructura de Costes de la Industria Naval 1.995.

Conceptos % s/ Facturac.
Materias primas/aprovisionamientos 55
Otros costes externos T
Valor afiadido 38
e Mano de Obra ' 33
e Amortizaciones 5
e Resultado de explotacion - 0
Resultado Financiero _ -3
Resultado actividades ordinaria -3

Fuente: Elaboracion propia, partiendo de datos DBK.

D. PUESTOS-CLAVE Y COMPETENCIAS REQUERIDAS. (bloques D-4 yD-5,
respectivamente, del Grafico 8.1).

El desempefio especializado de las Actividades Basicas-Clave, con el resultado que
los Factores Criticos exigen, conducen a proveer con mimo determinados Puestos-
. Clave (que muestra el Cuadro 8.3). Son las Competencias Requeridas por dichos

puestos-clave, las que finalmente orientan respecto de las Necesidades de Formacion.
E. NECESIDADES DE FORMACION. (bloque D-6 del Grifico 8.1).

Las Necesidades de Formacion, estacion término del largo recorrido que venimos
~ efectuando con el presente Estudio, exphc:ta la indole de los Programa.s Formativos
congruentes con las Competencias Requeridas para los Puestos-Clave, a la luz del

doble condicionamiento:

a)de una parte, los Resultados de la ENCUESTA ( que pone de manifiesto los

deseos -demanda- de las empresas), y
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b)de otra, la Oferta de Formacion que presentan los CENTROS DE FORMACION

disponibles.

Es lo que lo que se ha representado en el Grafico 8.6 por el término: AJUSTE.
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ElI SECTOR DE LA CONSTRUCCION NAVAL Y DE LA EMPRESA AUXILIAR EN LA BAHIA DE CADIZ

{Octubre 97)

Grdfico: 8.1: Ajuste Oferta-Demanda Formativa.
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Fuente: Elaboracién propia.
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- ELSECTOR DE LA CONSTRUCCION NAVAL Y DE LA EMPRESA AUXILIAR EN LA BAHIA DE CADIZ

__Grdfico: 8.2. : = ", 7
ESPECIALIZACION| APROVISIONA- PRODUCCION COMERCIAL
: MIENTO ‘
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DE PLANOS Y PROVEEDORES e CUALIFICACION | FIDELIZACION
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: GATT. e CONTROL DE C. |e SERVICIO
- e NVAS TECNGIAS | POSTVENTA.
e COMUNIC. :
ACTIVIDADES DE APOYO
‘| CAPACIDADES DE DIRECCION
‘|e TECNOLOGIA EMPLEADA; sINVESTIGACION Y DESARROLLO DE PROCESOS.
e PRESUPUESTOS. COSTES. GESTION FINANCIERA.
e GESTION DE RECURSOS HUMANOS.
e FLEXIBILIDAD. POLIVALENCIA.
FORMACION CONTINUA.

" MARGEN BRUTO

Fuente: Elaboracién propia.
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'ELSECTOR DE LA CONSTRUCCION NAVAL Y DE LA EMPRESA AUXILIAR EN LA BAHIA DE CADIZ

ACTIVIDADES PRIMARIAS BASICAS

Fuente: Elaboracién propia.

'Grdﬁco 8.3:Claves de Competitividad.

ACTIVIDADES BASICAS cLAvE ‘ . FACTORES DE EXITO
l INNOVACION. BCOSTE.
BCUALIFICACION. FLEXIBILI- B CALIDAD.

DAD. POLIVALENCIA M.O.D.

| - _ MPLAZO DE ENTREGA
B FLEXIBILIDAD.

B ESPECIALIZACION

Fuente: Elaboracidn propia.
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El SECTOR DE LA CONSTRUCCION NAVAL Y DE LA

EMPRESA AUXILIAR EN LA BAHIA DE CADIZ

Cuadro 8.4.:Puestos Clave

ACTIVIDAD Puestos DENOMINACION Nivel
Clave
MONTADOR/ X Montador 3
ARMADOR DE Carpintero Metilico. 3
ESTRUCTURAS Montador de Tuberia de Acero 3
METALICAS.
CALDERERO/TUBERO X Chapista Calderero 3
Tubero de acero inoxidable. 3
Calderero chapa de acero. 4
Calderero de aluminio. 4
SOLDADOR. X Soldador. 3
X Soldador de arco eléctrico. 4
Soldador de mdaquina 3
automadtica o semiautomadtica-.
OPERADOR DE X Oxicortador. -3
CORTEY Maguinista de taladro y 2
CONFORMADO. aplanadora.
MANTENIMIENTO Y X Director de Mantenimiento y
REPARACION X | Reparacion. 4
GENERAL. X Mecinico de Mantenimiento. 3
X Electricista de Mantenimiento. 3
X Electronico de Mantenimiento. 3
X | Electromecanico de Mantnmto. 3
X Electromecdnico de Automocion| = 3

Fuente: Elaboracion propia con datos recogidos del INEM: "Ocupar:wnes de Interés en el Mercada

de Trabajo. Observatorio Ocupacional. 1.996.

8.2.La Oferta de Formacion.

Atendiendo a la oferta formativa que existe en estos momentos en nuestro pais en lo

que se refiere al sector de la Construccion Naval y las Empresas Auxiliares y a las

ocupaciones detectadas como prioritarias, los Cursos de Formacion que ofrecen las

Instituciones, (sin animo de ser exhaustivos), son los que a continuacion se indican:
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Cuadro 8.5: Instituto Nacional de Empleo.

AREA

TIPO DE CURSO

A.COMERCIAL

1. Técnico en Marketing.

2.Gestion de Ventas.

3.Inglés Empresarial y Comercial.

4 Director Comercial y Marketing.
5.Director de Marketing Internacional.
6.Jefe de ventas.

7.Gestion de Stocks.

8.Comercio Exterior.

B.ADMINISTRACION

1. Aplicaciones Iﬁforméticas de Oficina.
2.Contabilidad Financiera con soporte informatico.
3.Aplicaciones informaticas de gestion. |

4. Administrativo en gestion Fiscal de Empresa.
5.Administrativo.

6.Secretariado.

| 7.Gestion Empresarial.

C.PRODUCCION.

1.Técnico en Control de Calidad.
2.0perador de torno con C.N.C.
3.Operador de fresadoras con C.N.C.

4 Montador de estructuras metalicas.
5.Calderero de acero inoxidable.
6.Carpintero Metalico de acero.

7.Soldador M.1. de a.inoxidable y aluminio.
8.Soldador T.1.G. de estructuras y recipientes de
aluminio. |
9.Construcciones Metalicas.

10 Estructuras metalicas.

11.Tubero de aleacciones ligeras. -
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LINSTITUTO NACIONAL DE EMPLEQ. (continuacién)

AREA

TIPO DE CURSO

C.PRODUCCION.

12.Calderero Industrial.

13.Trazador /Calderero.

14.Técnico analista metalargico.
15.Soldador por arco sumergido.
16.Calderero Naval.

17.Calderero Naval de aluminio.
18.Tubero de Mantenimiento naval.
19.Chapista Aeronautico.

20 Electro-mecénico del automovil.
21.Mecanico reparador del Automovil.
22.Dia’gnf)sis del automovil.¢

23 Frigorista Industrial y comercial.

24 Instalador electricista industrial.

25 Frigorista naval. -

26 Técnico en electronica. -
27.Técnico en automatismos neumaticos.
28.Técnico en robots.

29 Instrumentista Oleo-Hidraulico-Neumatico.

Fuente: Elaboracién propia-con datos recogidos de: INEM: “Resumen Estatal sobre las Jornadas
Técnicas para el Andlisis de Tendencias del Mercado de Trabajo. 1.995":
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Cuadro 8.6: Ministerio de Educacion y Ciencia.

AREA TIPO DE CURSO

A.COMERCIAL 1.Marketing y Gestion Comercial.
2.Comercio Internacional.
3.Ingles en el Comercio Internacional.

4.Gestion Comercial y Servicio al Cliente.

B.ADMINISTRACION. 1.Aplicacion Informatica de Contabilidad.

2 Recursos Humanos.

3.Reglamentacion y Procedimiento Tributario.

4 La Comunicacion y la Organizacion en Secretariadol.
5.Analisis y Disefio de Aplicaciones Informaticas.

6 Disefio de Base de Datos y herramientas CASE.

C.PRODUCCION. 1.Instalaciones automatizadas en edificios.
| 2.Gestion y desarrollo de proyectos electrotécnicos.
3.Autématas programables.
| 4.Seguridad en las Instalaciones eleéctricas.
5.Dispositivos programables.
| 6.Sistemas telematicos.
7.Hidraulica proporcional.
8.Soldadura y caldereria.
9 Produccion y Segﬁridad.
10.Ca1idad y metrologia.
11. Automatizacion general para mecéanicos.
lZ.Neumética general, frenos y transmision.
13.Electronica aplicada a la ﬁutomoci{'m.

14 Inyeccion gasolina y diesel.

15 Técnicas de Diagnosis en automocion.

Fuente: Elaboracion propia con datos recogidos de: M.E.C.:”Cursos de Actualizacién en

Instituciones y Empresas para el Profesorado de F.P. 1.996".
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CAMARAS DE COMERCIO
Cursos Comerciales y de Administracion, fundamentalmente.

Cuadro 8.7: Escuela de Organizacion Industrial. (EOI)
AREA TIPO DE CURSO

A ADMINISTRACION 1.Cursd Superior de Control de Gestion y Financiero.

2 Planificacion Estratégica de la Pyme.

3.Administracion de Recursos Humanos y _
4.Toda suerte de programas a medida del Area de la

Administracion y la Direccion de Empresas.

B.COMERCIAL - | 1.Internacionalizacion de la Empresa, y
' 2. Toda suérte de programas a medida dél Area |
Comercial. | |
C.GESTION ' 1.Gestion del Agua. _
|INDUSTRIAL 2.Auditoria Medioambiental.

| 3.Gestion de Proyectos Industriales y
|4.Toda suerte de Programas a medida del Area de
Gestion Industrial.

Fuente: Elaboracion propia.
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Cuadro 8.6: Ajuste Oferta-Demanda de Formacion. (Universo:628 empresas)

DEMANDA DE FORMACION OFERT. DE
FORMACION
Tipo de Accién % Resp. N° de Acciones Formativas INEM M.E.C. E.O.L
Formativa. +(1) Totasesj NivDirecTManMed.J Niv.Operat
|Pocesos de Prod/Fab.
%Resp.que manifiestan NO NECESITAR Formacion:85,9%
Calidad Total 11,0% 9 3 1 5 X
Rob6t/Autém. Prog. 6,6% 5 2 2 1 X X
Electricidad 4.4% 4 1 1 2 X X
Electromecénica 6,6% 6 1 2 3 X X
Caldereria 6,6% 6 1 1 4 X
Montaje de Estruct. 6,6% 6| 1 1 4 X
Carpinteria metélica 8,3% 8 2 1 5 X
Mecén. de Automoc. 0,9% 1 0 0 1 X X
Frio Indust./Comer. 4.8% 4 1 1 2 X
Fresador/Tomero 1 26%]| . 2 0 0 2f X
Fontaneria. -1 3,9% 3 1 0 2 X
Hidréulica/Neumdt. 4,8% 4 1 0 3 X X
Informat.Aplicada. 11.4% 10 4| 4 2 X :
Logistica 7.9% 6 3 3 of X
Seguridad e Higiene | 13,6% 12 2 0 10 X X
100,0%| = 86 23 17 46
Pocesos Administrativos y Directivos.
%Resp.que manifiestan NO NECESITAR Formacién: 79,1%
Direcc/Admon Empr.| 21,4% 29 21 4 4 X X
Contabilidad y Finan | 19,6% 25 21 2 2 X X X
RR.HH. 18,8% 25| 20 4| 1 X X
Idiomas 23% 30| 19 7 4] X X
Informat.Aplicada 17,9% 23 14 8 1 X X X
' 100,0% 132 95 25 12
Pocesos Comerciales _
%Resp.que manifiestan NO NECESITAR Formacién: 81,0%
Marketing/Publicidad| 33,7% 40 . 27 7 6 X X X
Ventas 31,3% 37 20 14 3 X X X
Logistica , 24,2% 28 17 7 4 X X X
Comercio Exterior.- 10,8% 12 10 1 1 X X X
100,0% 117 74 29 : 14|

(1)Sobre el total. de respuestas que manifiestan necesidad de formacién.
Fuente: Elaboracion propia
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